
28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 1/25

 

INFORME DE EVALUACIÓN DE IMPLEMENTACIÓN DEL
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2019

MODIFICADO
 

TERCER TRIMESTRE
 
 

UNIDAD EJECUTORA
000479 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Lima, octubre 2019

 

 

 

 

 

Firmado digitalmente por NEYRA
GUTIERREZ Gladys Nancy FAU
20291973851 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 28.10.2019 17:26:54 -05:00

Firmado digitalmente por CHOQUE
PARILLO Doris Angelica FAU
20291973851 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 28.10.2019 17:29:39 -05:00

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU 20291973851
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 28.10.2019 17:32:23 -05:00



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 2/25

 

 I. RESUMEN EJECUTIVO

El Informe de Evaluación del Plan Operativo Institucional 2019 Modificado versión 3 del Tercer Trimestre refleja los resultados de la gestión de la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, en el marco del cumplimiento de los objetivos estratégicos Institucionales definidos en el Plan Estratégico Institucional 2018-2022.

La medición del cumplimiento institucional en el Tercer Trimestre 2019, ha sido realizada con base en la información presentada por cada órgano de la institución, respecto al nivel
de avance alcanzado en la ejecución de sus metas físicas, por actividad, productos y acciones comunes del programa presupuestal, así como el reporte de ejecución de los
indicadores de desempeño e indicadores estratégicos; los cuales, a su vez, están asociados al cumplimiento de cada uno de los objetivos estratégicos generales de la ONPE.

Criterios empleados para la medición del desempeño institucional:

a. Se calculó el cumplimiento de las metas físicas y el cumplimiento de los indicadores los cuales están alineados al cumplimiento de actividades del programa presupuestal
(metas ejecutadas / metas programadas) y al cumplimiento de los Objetivos Estratégicos Institucionales del Plan Estratégico Institucional 2018-2022.

b. Se asignó pesos ponderados a cada actividad, con relación a la importancia que tienen en el cumplimiento de cada uno de los productos del programa presupuestal.

c. Se calculó el “cumplimiento ponderado” por cada actividad y por cada producto precisando que sí el grado de cumplimiento de metas físicas fue superior al 100%, para
efectos de cálculo se tomó como valor máximo alcanzado el 100%, a fin de evitar la desviación en el resultado general.

d. Se asignaron pesos ponderados a cada objetivo estratégico institucional siendo el mismo para cada producto por estar alineados de acuerdo a la importancia o contribución
que tiene cada uno en el cumplimiento de la misión institucional.

e. Se calculó el “aporte ponderado” de cada objetivo estratégico institucional/producto.

f. Finalmente, se calculó el cumplimiento institucional realizando la sumatoria del aporte ponderado de cada objetivo estratégico institucional/producto.

Durante el tercer trimestre 2019, el cumplimiento institucional alcanzado fue de 97.3%. Este ponderado global representa el avance alcanzado con relación a la ejecución de metas
programadas a nivel de actividades, productos/acciones comunes los cuales, a su vez, están asociados al cumplimiento de cada uno de los objetivos estratégicos institucionales.

 

Cumplimiento Institucional del Tercer Trimestre 2019

Objetivo Estratégico Institucional (OEI - PEI 2018-2021) Productos / Acciones comunes (Programa Presupuestal)
Peso

Ponderado
(a)

Resultado por Objetivo y Producto Cumplimiento
Institucional

S(c)Cumplimiento No
Ponderado (b)

Cumplimiento
Ponderado 
(c) = (a*b)

OEI 1: Fortalecer la organización de los procesos electorales para la
población electoral. Producto 1: Proceso electoral oportuno y eficiente. 35.0% 98.1% 34.3%

97.3%

OEI 2: Prporcionar el servicio de educación electoral dirigido a público
priorizado a nivel nacional.

Producto 2: Población capacitada e informada sobre derechos
políticos y participación ciudadana. 20.0% 100.0% 20.0%

OEI 3: Fortalecer la institucionalidad democrática y la transparencia de
las organizaciones políticas.

Producto 3:   Organizaciones políticas con apoyo en procesos
electorales democráticos. 20.0% 96.6% 19.3%

OEI 4: Fomentar el uso de prácticas democráticas en las organizaciones
públicas, privadas y de la sociedad civil.

Producto 4: Organizaciones de la sociedad civil con apoyo en
procesos electorales democráticos. 10.0% 89.4% 8.9%

OEI 5: Fortalecer la gestión institucional en la ONPE

Acciones comunes.

10.0% 96.9% 9.7%

OEI 6: Implementar la gestión interna de riesgo de desastres. 5.0%* 100.0% 5.0%

 (*) Cabe precisar que su ejecución se realizó en el año 2018.

El peso asignado al Objetivo Estratégico Institucional 1/ Producto1, es de 35.0% por ser este el de mayor contribución en el cumplimiento de la misión institucional y estar
ligado directamente a la función esencial de la ONPE que es organizar y ejecutar procesos electorales.

Los pesos asignados a los Objetivos Estratégicos Institucionales 2 y 3 / Producto 2 y 3, es de 20.0%, respectivamente, pues su condición al logro de misión institucional es de
mediana magnitud.

Los pesos asignados a los Objetivo Estratégicos Institucionales 4, 5 y 6 / Producto 4 y Acciones comunes, es de 10%, 10% y 5%0 respectivamente, pues su contribución al
logro de misión institucional es de menor magnitud.

A continuación, se muestra el avance del cumplimiento al tercer trimestre por cada producto de acuerdo a los indicadores estratégicos por objetivo:

Producto n.° 1: Con respecto al Proceso Electoral y Oportuno y Eficiente se obtuvo un resultado del 98.1% del cumplimiento a la ejecución del Proceso Electoral de
Elecciones Municipales Complementarias 2019, con respecto a la capacitación diversificada y focalizada dirigida a los miembros de mesa y electores que participan en la
jornada electoral.

Producto n.° 2: Con respecto a la población capacitada e informada sobre Derechos Políticos y Participación Ciudadana se ha obtenido un avance al 100% del cumplimiento a
la ejecución con relación a lo programado, con respecto al servicio de educación electoral presencial y virtual programado dirigido a público priorizado a nivel nacional.

Producto n.° 3: Con respecto a las Organizaciones Políticas con apoyo en procesos electorales, se ha obtenido un avance al 96.6% del cumplimiento a la ejecución, con
relación a lo programado, con respecto al servicio de atención de asistencia técnica a las organizaciones políticas en el desarrollo de sus procesos electorales internos, así
como la capacitación oportuna en materia de finanzas partidarias a las organizaciones políticas.

Producto n.° 4: Con respecto a las organizaciones de la sociedad civil con apoyo en procesos electorales y democráticos, se ha obtenido un avance al 89.4% del
cumplimiento a la ejecución con relación a lo programado, con respecto al servicios de asistencia técnica a las instituciones públicas, privadas y de la sociedad civil.

En el marco de la progresividad de la reforma de Presupuesto por Resultados, la ONPE implementa el Programa Presupuestal 0125: Mejora de la Eficiencia de los Procesos
Electorales e Incremento de la Participación Política de la Ciudadanía, a través de dos categorías presupuestarias (CP): CP 0125 Programa Presupuestal y CP 9002 Asignaciones
presupuestarias que no resultan en productos; conforme a ellos a continuación se describe el avance por cada categoría presupuestaria y al interior de estas los logros por
productos y actividades:



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 3/25

PRIMER  PRODUCTO 3000654. PROCESO ELECTORAL OPORTUNO Y EFICIENTE

PROCESO GESTIÓN DE PROCESOS ELECTORALES

OBJETIVO ESTRATÈGICO
INSTITUCIONAL (OEI)

OEI 01: FORTALECER LA ORGANIZACIÓN DE LOS PROCESOS
ELECTORALES PARA LA POBLACIÓN ELECTORAL

ACTIVIDAD 5005020. PROCESOS ELECTORALES Y CONSULTAS PLANIFICADOS

ACCIÓN ESTRATÉGICA
INSTITUCIONAL (AEI)

AEI.01.01 Planificación y organización oportuna de los procesos electorales y consultas.

ACTIVIDAD 5005021.  PERSONAS CAPACITADAS EN EL PROCESO ELECTORAL

ACCIÓN ESTRATÉGICA
INSTITUCIONAL (AEI)

AEI.01.02 Capacitación diversificada y focalizada dirigida a los miembros de
mesa y electores para que participen en la Jornada Electoral.

ACTIVIDAD 5005022. POBLACIÓN INFORMADA SOBRE EL PROCESO ELECTORAL

ACCIÓN ESTRATÉGICA INSTITUCIONAL
(AEI)

AEI.01.3 Difusión de las actividades electorales en forma integral e inclusiva a la población electoral.

ACTIVIDAD 5005023. RESULTADOS ELECTORALES PROCESADOS, COMPUTADOS Y GESTIONADOS

ACCIÓN ESTRATÉGICA
INSTITUCIONAL (AEI)

AEI.01.4 Resultados oportunos y confiables utilizando soluciones tecnológicas en los procesos
electorales.

SEGUNDO  PRODUCTO
3000655. POBLACIÓN CAPACITADA E INFORMADA SOBRE DERECHOS POLÍTICOS Y
PARTICIPACIÓN CIUDADANA

PROCESO GESTIÓN DE FORMACIÓN DEMOCRÁTICA
OBJETIVO ESTRATÈGICO
INSTITUCIONAL (OEI)

OEI 2: DAR EL SERVICIO DE EDUCACIÓN ELECTORAL DIRIGIDO A PÚBLICO PRIORIZADO A
NIVEL NACIONAL.

ACTIVIDAD
5005024.  POBLACIÓN PERUANA CON CAPACIDADES FORTALECIDAS EN CULTURA
ELECTORAL

ACCIÓN ESTRATÉGICA
INSTITUCIONAL (AEI)

AEI.2.1 Servicio de educación electoral presencial programado dirigido a público priorizado a nivel
nacional.

AEI.2.2 Servicio de educación electoral virtual adecuados dirigido a público priorizado a nivel
nacional.

1.1 Categoría Presupuestaria 0125: Programa Presupuestal Mejora de la Eficiencia de los Procesos Electorales e Incremento de la Participación Política de la Ciudadanía.

1.1.1

 

 
 
 
 
 

 
   A)

  
 
 
 

 
 
La programación anual del indicador de producción física de esta actividad está referida al número de ODPE que se instalaran para la ejecución de los procesos electorales.
 

La conformación de las Oficinas Descentralizadas de Procesos Electorales – ODPE fueron conformadas en el primer trimestre e instaladas en el segundo trimestre para el proceso
electoral de las Elecciones Municipales Complementarias 2019

 
  B)

 
  
 
 

 
La producción física anual de esta actividad está referida a la cantidad de actores electorales capacitados de manera oportuna y eficiente que participan en los procesos electorales.

Durante el tercer trimestre se capacitó a 34,157 actores electorales (MM:652, electores: 32,018, FF.AA. y PNP 1285 y personeros:202), correspondiente al proceso electoral
Elecciones Municipales Complementarias 2019

 
   C)

   
 
 
 
 

 Esta actividad consiste en difundir las diferentes actividades que realiza la ONPE durante el desarrollo de los procesos electorales, teniendo en cuenta la dimensión geográfica y
cantidad de electores.

 
 En el año 2019, con respecto al proceso electoral Elecciones Municipales Complementarias 2019, se alcanzó a informar a 465 electores como resultado de las actividades de
difusión en medios de comunicación a través de notas de prensa, informes,  entrevistas y presencia en redes sociales.

 
   D)

 
 
 
 

 
Esta actividad consiste en la automatización y procesamiento de resultados electorales a través de medios informáticos y su difusión. Su medición es a través de Actas procesadas
en cada proceso electoral.

En el año 2019, con respecto al proceso de Elecciones Municipales Complementarias 2019, se procesaron 169 actas electorales aplicando la solución tecnológica del Sistema de
Escrutinio Automatizado (SEA)

 1.1.2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Esta actividad consiste en sensibilizar a la ciudadanía sobre la importancia de la educación electoral y fortalecer sus capacidades en temas de educación electoral a través de los
diferentes programas de educación.

 
Durante el tercer trimestre 2019, se reportó que de 3093 personas programadas se capacitaron a 5221 a través de actividades de educación electoral realizadas por la ONPE
ejecutadas por la GIEE y la GOECOR.

 



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 4/25

TERCER  PRODUCTO
3000656. ORGANIZACIONES POLÍTICAS CON APOYO EN PROCESOS ELECTORALES
DEMOCRÁTICOS

PROCESO GESTIÓN DE LA ASISTENCIA TÉCNICA
OBJETIVO ESTRATÈGICO
INSTITUCIONAL (OEI)

OEI 3: FORTALECER LA INSTITUCIONALIDAD DEMOCRÁTICA Y LA TRANSPARENCIA DE LAS
ORGANIZACIONES POLÍTICAS

ACTIVIDAD
5002163. ORGANIZACIONES POLÍTICAS ATENDIDAS EN SUS PROCESOS DE DEMOCRACIA
INTERNA.

ACCIÓN ESTRATÉGICA
INSTITUCIONAL (AEI)

AEI.3.1 Asistencia especializada a las organizaciones políticas en el desarrollo de sus procesos
electorales internos.

PROCESO GESTION DE LA SUPERVISIÓN, VERIFICACIÓN Y CONTROL DEMOCRÁTICO

OBJETIVO ESTRATÈGICO
INSTITUCIONAL (OEI)

OEI 3: FORTALECER LA INSTITUCIONALIDAD DEMOCRÁTICA Y LA TRANSPARENCIA DE LAS
ORGANIZACIONES POLÍTICAS

ACTIVIDAD 5005025. ORGANIZACIONES POLÍTICAS CON CAPACIDADES FORTALECIDAS

ACCIÓN ESTRATÉGICA
INSTITUCIONAL (AEI)

AEI.3.2 Capacitación oportuna en materia de finanzas partidarias a las organizaciones políticas 

PROCESO GESTION DE LA SUPERVISIÓN, VERIFICACIÓN Y CONTROL DEMOCRÁTICO

OBJETIVO ESTRATÉGICO
INSTITUCIONAL (OEI)

OEI 3: FORTALECER LA INSTITUCIONALIDAD DEMOCRÁTICA Y LA TRANSPARENCIA DE LAS
ORGANIZACIONES POLÍTICAS

ACTIVIDAD 5005026. ORGANIZACIONES POLÍTICAS CON FISCALIZACIÓN FINANCIERA

ACCION ESTRATÉGICA
INSTITUCIONAL (AEI)

AEI.3.3 Verificación y control de manera oportuna de la información financiera de la organizaciones
políticas

ACTIVIDAD 5001277.  VERIFICACIÓN DE FIRMAS DE LISTAS DE ADHERENTES

ACCIÓN ESTRATÉGICA INSTITUCIONAL
(AEI)

AEI.4.2 Lista de adherentes verificadas para la inscripción de las organizaciones políticas.

CUARTO  PRODUCTO 3000657. ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL CON APOYO EN PROCESOS
ELECTORALES DEMOCRÁTICOS

PROCESO GESTIÓN DE LA ASISTENCIA TÉCNICA

OBJETIVO ESTRATÈGICO
INSTITUCIONAL (OEI)

OEI 4: FOMENTAR EL USO DE PRÁCTICAS DEMOCRÁTICAS EN LAS
ORGANIZACIONES PÚBLICAS, PRIVADAS Y DE LA SOCIEDAD CIVIL

ACTIVIDAD
5002164. ORGANIZACIONES PÚBLICAS, PRIVADAS Y DE LA SOCIEDAD CIVIL
ATENDIDAS, QUE DESARROLLAN PROCESOS ELECTORALES DEMOCRÁTICOS

OBJETIVO ESTRATÈGICO
INSTITUCIONAL (OEI)

AEI.4.1 Asistencia técnica integral a las instituciones públicas, privadas y organizaciones
de la sociedad civil.

 1.1.3

 
 
 
 
 
 

 
  A)

 
  
 
 
 

 
Esta actividad consiste en el servicio de asistencia técnica en sus procesos de democracia interna a las organizaciones políticas que lo requieran con la  colaboración de la ONPE en
los procesos internos tanto logístico, técnico y jurídico.

 
Durante el tercer trimestre de 2018, se dio asistencia técnica a tres (3) organizaciones políticas (3 PP y 0 MR) a nivel nacional en sus procesos de democracia interna.

 
  B)

 
 
 
 
 
 
 

 
Esta actividad consistió en capacitar y orientar a los representantes de las organizaciones políticas sobre el manejo de las finanzas partidarias y los lineamientos para la adecuada
presentación de la información financiera ante la ONPE. Las capacitaciones a las organizaciones políticas se realizaron en el tercer trimestre

 
  C) 

   
 
 
 
 
 
 
 

 

Esta actividad consiste en verificar y controlar externamente la actividad económico-financiera de las organizaciones políticas.

Durante el tercer trimestre 2019, se supervisó económicamente – financiera a 155 organizaciones políticas de un total de 202 (23 PP y 179 MR) para la presentación de información
financiera de 21 partidos políticos y 134 movimientos regionales.

 
  D)

 
 
 
 

 
Esta actividad consiste en la verificación de firmas (registros hábiles) de listas de adherentes cuya validez permitirá la inscripción de partidos políticos para su participación en las
Elecciones Municipales Complementarias 2019.

 
Durante el tercer trimestre 2019 no se hanrecibido listas de adherentes provenientes de organizaciones políticas en proceso de inscripción. Se precisa que es una tarea a demanda

 
  1.1.4

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

Esta actividad consistió en dar el servicio de asistencia técnica a las instituciones públicas y privadas, y a las organizaciones de la sociedad civil que lo requieran.



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 5/25

3000001. ACCIONES COMUNES

PROCESO PROCESO ESTRATÈGICO Y DE SOPORTE

OBJETIVO ESTRATÈGICO
INSTITUCIONAL (OEI)

OEI 5: FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL EN LA ONPE

ACTIVIDAD 5000276. GESTIÓN DEL PROGRAMA

ACCIÓN ESTRATÉGICA INSTITUCIONAL (AEI)
AEI 5.1,  AEI 5.2,  AEI 5.3,  AEI 5.4,  AEI 5.5,  AEI 5.6,  AEI 5.7,  AEI 5.8,  AEI 5.9,  AEI 5.10, 
AEI 5.12,  AEI 6.1.

Durante el tercer trimestre 2019 se proporcionó el servicio de asistencia técnica integral a 62 de un total de 85 instituciones públicas y privadas y de la sociedad civil que lo
solicitaron integralmente.

De manera centralizada, se dio asistencia técnica a un total de 96 instituciones públicas y privadas y de la sociedad civil, y de manera descentralizada se atendió a 91
organizaciones públicas, privadas y de la sociedad civil en sus procesos electorales democráticos, según la demanda del servicio.

 
 1.1.5

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
Corresponde a las actividades y tareas que ejecutaron los órganos que dieron el soporte administrativo a la organización y corresponden a las Acciones Estratégicas Institucionales
del AEI 5.1 al AEI 5.10, AEI 5.12 y AEI 6.1 los que a su vez se relacionan en particular con cada órgano.

 
1.2 Categoría Presupuestaria 9002: Asignaciones Presupuestales que no Resultan en Productos (APNOP)

A)  SIN PRODUCTO (39999999)

PROCESO ESTRATÉGICO Y DE SOPORTE

OEG 5 Fortalecer la organización con una gestión de excelencia y calidad orientada al ciudadano.

AEI 05.02 Optimización de la gestión de servicios que se otorgan a los usuarios internos y externos

Con respecto a las obligaciones provisionales se cumplió oportunamente con el pago de las planillas mensuales correspondientes a los pensionistas de la ONPE.

Seguimiento a la ejecución presupuestaria de las inversiones.

Con respecto a las inversiones de la ONPE, el presupuesto institucional modificado PIM asciende a la suma de S/ 356 235.00 para la continuidad de proyectos de inversión y
estudios de preinversión, según se detalla los siguientes cuadros:

Estudios de Preinversión: El marco presupuestal asignado PIM es de S/ 100 000.00 para la ejecución de dos (2) perfiles de inversión los cuales se detallan: 

Fuente: Informe n.º2483-2019-JAPPTO-SGPR-GPP/ONPE (09OCT2019)

Proyectos de Inversión: El marco presupuestal asignado PIM es de S/ 256 235.00 para la ejecución de dos (2) proyectos de inversión:

Fuente: Informe n.º2483-2019-JAPPTO-SGPR-GPP/ONPE (09OCT2019)

Con respecto a la ejecución presupuestal de las inversiones de la ONPE al 9 de octubre 2019, se emitieron certificaciones por el monto de S/ 205 500.00 que representa un avance
de 57.7% y no existe avance en el devengado con 0% con respecto al PIM en la fuente de financiamiento Recursos Directamente Recaudados.



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 6/25

Fuente: Sistema Integrado de Administración Financiera (SIAF) – Módulo presupuestal. Oficina de presupuesto – GPP

Con respecto a las metas presupuestales, se puede observar que la Meta 083 de la Gerencia de Organización Electoral y Coordinación Regional – GOECOR, no tiene avance de
certificación y las metas 081 y 082 si tienen avance de certificaciones, según detalle:

Fuente: Informe n.º2483-2019-JAPPTO-SGPR-GPP/ONPE (09OCT2019)

B) PROYECTO (2288624) MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE SEGURIDAD Y ACCESO DEL CENTRO DE PROCESAMIENTO DE DATOS MOVIL DE LA ONPE.

El proyecto Mejoramiento de las condiciones de seguridad y acceso de centro de procesamiento de dtos móvil de la ONPE en Lima SNIP 2288624, permite optimizar la
infraestructura del Centro de Procesamiento de Datos de la ONPE, a fin de salvaguardar su información. Está previsto para el IV trimestre.

C) PROYECTO (2159044): MEJORAMIENTO DEL SISTEMA GEOGRÁFICO ELECTORAL DE LA ONPE Y AMPLIACIÓN DE LA VERSIÓN WEB

El objetivo del desarrollo del SIGE-ONPE versión web es contar con una herramienta tecnológica que permita la presentación de información electoral dentro de un visor cartográfico
dinámico, y que a través de ella se pueda realizar el análisis y planificación de las actividades propias de la institución, compuesta por las circunscripciones políticas administrativas y
regiones electorales con información de apoyo como la distribución de los centros poblados, la red vial nacional, la red hidrográfica, las capitales departamentales, provinciales y
distritales; así como la información temática: niveles de pobreza, ruralidad, resultados de procesos electorales de acuerdo a los ámbitos territoriales de observación del usuario.

En el tercer trimestre, con Informe n.º 21-2019-JGC-SGPL-GPP/ONPE(06SET2019), se reportó al Comité de Seguimiento de Inversiones lo siguiente:

Aprobación mediante Resolución Gerencial n.º 00173-2019-GAD/ONPE el comité para la contratación del Servicio de Liquidación y Cierre. (AGO2019).
Conformación del comité de selección para la contratación del Servicio de liquidación y Cierre. (AGO2019). Además, se tiene previsto su convocatoria del Servicio de
Liquidación y Cierre y posterior adjudicación.

Con Informe n.º 24-2019-JGC-SGPL-GPP/ONPE(23SET2019) se reportó sobre la metodología de gestión de proyectos presentada por el postor del servicio Cierre de Proyecto
SIGE ONPE, el cual está de acuerdo a los requerimientos solicitados.

D)PROYECTO (2001621): ESTUDIOS DE PREINVERSIÓN

El objetivo es la elaboración de informes para el cumplimiento de la normativa de inversiones relacionada a la formulación de los proyectos de estudios de preinversión: Idea de
Inversión n.º 44598 “Ampliación Marginal – Adquisición anticipada de terrenos nueva sede institucional de la ONPE” e Idea de Proyecto n.º 48826 “Creación Sistema Integrado de
Gestión Institucional de la ONPE”. En el tercer trimestre se han realizado lo siguiente:

Con respecto al Idea de Inversión n.º 44598 “Ampliación Marginal – Adquisición anticipada de terrenos nueva sede institucional de la ONPE”, con Informe n.° 000026-2019-ISF-
GOECOR/ONPE(07OCT2019) se dio cuenta que la Unidad Formuladora derivó a la GOECOR los términos de referencia relacionados a los siguientes servicios:

1. Servicio: Estudio de micro localización de terrenos para la sede institucional de la Oficina Nacional de Procesos Electorales (ONPE)

2. Servicio: Especialista en proyectos de inversión de infraestructura

Recomendándose su derivación a la SGORED para el cumplimiento de los requisitos necesarios para el trámite logístico y presupuestal a fin de contratar ambos servicios en
cumplimiento a los acuerdos del Comité de Seguimiento de Inversiones.

Mientras que para la Idea de Proyecto n.º 48826 Creación Sistema Integrado de Gestión Institucional de la ONPE, mediante Informe n.° 000026-2019-ISF-
GOECOR/ONPE(07OCT2019), se dio cuenta que la UF evaluó la información requerida por la Ficha Técnica General Simplificada (Formato n.º 06-A), que correspondería utilizar
para este proyecto., señalando que se derivará a la GITE ya que no hay suficiente información relacionada al proyecto necesaria para registrar en la Ficha Técnica, por lo que se
requiere completar con información actualizada, que coadyuve a la elaboración del diagnóstico de la Unidad Productora (GITE), como paso previo a la contratación de los servicios
para formulación de los estudios.

 

 
 
 
 



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 7/25

2. ANÁLISIS DE CUMPLIMIENTO
 
2.1 MODIFICACIONES

El Plan Operativo Institucional 2019 de la Oficina Nacional de Procesos Electorales Versión 1 se elaboró conforme a los lineamientos metodológicos establecidos por el Centro
Nacional de Planeamiento Estratégico (Ceplan) a través de la Guía para el Planeamiento Institucional aprobado con Resolución de Consejo Directivo n.º 053-2018-CEPLAN/PCD.
Aprobada con Resolución Jefatural n.º 315-2018-JN/ONPE (31DIC2018), financiado con un presupuesto S/. 66, 306,841. Posteriormente, se realizaron las transferencias de
partidas por la Fuente Recursos Ordinarios (R.O) tal como consta:

En la Resolución Jefatural n.° 0044-2019-JN/ONPE (24ENE2019), se aprueba la transferencia de partidas por el importe de S/ 5 400,00 de conformidad con lo dispuesto por el
Decreto Supremo N° 009-2019-EF sobre el reajuste de las pensiones percibidas por los beneficiarios del régimen del Decreto Ley n.° 20530 que hayan cumplido sesenta y cinco
años (65) o de más edad.

En la Resolución Jefatural n.º 0056-2019-JN/ONPE (05FEB2019) se aprueba la incorporación de los recursos presupuestales transferidos por S/ 7 613 970,00 de conformidad con lo
dispuesto por el Decreto Supremo n.° 025-2019-EF, que transfiere recursos presupuestales para financiar los gastos que demande la realización de las Elecciones Municipales
Complementarias 2019 a llevarse a cabo el 7 de julio de 2019.

Además, se contó con incorporación de recursos mediante Crédito Suplementario por S/ 5 707 520,00 en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, de conformidad con
lo dispuesto por el Decreto Supremo n.° 024-2019-EF en el marco de lo dispuesto en la Octogésima Novena Disposición Complementaria Final de la Ley n.° 30879, Ley de
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019 - Financiamiento Público Directo a los partidos políticos y alianzas de partidos políticos, tal como consta en la Resolución
Jefatural n.° 0054-2019-JN/ONPE (1FEB2019).

Además, mediante Resolución Jefatural n.º 0055-2019-JN/ONPE (27FEB2019), se aprueba la incorporación de recursos mediante Crédito Suplementario, en mérito al Decreto
Supremo n.º 027-2019-EF, que establece límites máximos de incorporación de mayores ingresos provenientes de saldos de balance para el Año Fiscal 2019, por la suma de S/ 21
368 070,00 por la fuente de financiamiento Recursos Directamente Recaudados para cumplir con las acciones de bienes y servicios y para el mejoramiento de la capacidad
prestadora de los servicios electorales de la ONPE.

Que, de acuerdo al numeral 6.3 de la Guía para el Planeamiento Institucional enuncia que el POI anual se modifica en los siguientes casos: a) Cambios en la programación de
metas físicas de las Actividades Operativas e Inversiones que estén relacionados al mejoramiento continuo de los procesos y su priorización; b) Incorporación de nuevas Actividades
Operativas e Inversiones por cambios en el entorno, cumplimiento de nuevas disposiciones normativas dictadas por el Ejecutivo o el Legislativo entre otros que contribuyan con la
implementación y cumplimiento de la estrategia del PEI. Que también es concordante con el numeral 7.2.4.1 de la Directiva Formulación, Monitoreo, Reprogramación y Evaluación
de los Planes Institucionales de la ONPE DI01-GPP/PLAN Versión 2 aprobado con Resolución Jefatural n.º 275-2016-J/ONPE.

Como resultado de la incorporación de recursos la ONPE al 15MAR2019 contó con un Presupuesto Institucional Modificado (PIM) ascendente a la suma S/ 101 001 801.00, siendo
para financiar acciones de funcionamiento S/. 93,387,831.00 aprobándose un POI 2019 Versión 2 con Resolución Jefatural n.º 00111-2019-JN/ONPE (29MAR2019).

Finalmente, con Resolución Jefatural n.º 0129-2019-JN/ONPE (8MAY2019), se aprueba la incorporación de los recursos transferidos por S/ 1 889 052,00, de conformidad a lo
dispuesto por el Decreto Supremo n.º 141-2019-EF, para financiar los gastos que demande la realización de las Elecciones Municipales Complementarias 2019 a llevarse a cabo el 7
de julio de 2019.

Lo anterior implicó una modificación del POI 2019 Versión 3 con Resolución Jefatural n.º 000157-2019-JN/ONPE (28JUN2019) efectuada en merito a las incorporaciones
presupuestales. En ese sentido, el Presupuesto Institucional Modificado (PIM) tiene un total de S/ 102 890 853,00, siendo para financiar acciones de funcionamiento S/.
93,387,831.00 conformado por transferencias de partidas y créditos suplementarios.



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 8/25

Tabla N° 1: N° de AO/inversiones y monto total (S/.) del POI aprobado, consistente con el PIA y Modificado

1. POI aprobado 2. POI consistente con el PIA 1/ 3. POI modificado 2/

Fuente: Información del aplicativo CEPLAN V.01.

1/ POI Al 01 de enero de 2019.

2/ Se consideran AO e inversiones que, al cierre del trimestre, cuentan con meta física anual mayor a cero.

3/ AO e inversiones cuya meta física, al cierre del trimestre, varía respecto a la del POI Aprobado.

4/ AO e inversiones registradas en el año de ejecución y que, al cierre del trimestre, cuentan con meta física anual mayor a cero.

5/ AO e inversiones cuya meta física anual se mantiene en cero o se reprogramó a cero, al cierre del trimestre.

Monto total de las metas financieras (S/.) 66,306,841 66,306,841 93,387,831

N° Inversiones 0 0 3

N° AO 62 62 61

N° AO e inversiones (a+b+c) 62 62 64

- Con meta Fisica anual NO Modificada (a) 21

- Con meta Fisica anual Modificada (b) 3/ 39

- Incorporadas (c) 4/ 4

- Anuladas (d) 5/ 2

Al inicio del año 2019, el Plan Operativo Institucional contó con un presupuesto autorizado de S/.66,306,841.00 el cual estuvo consistenciado con el PIA, luego por las modificaciones presupuestarias ,
tales como: transferencias de partidas por la Fuente Recursos Ordinarios e incorporación de recursos mediante Crédito Suplementario, el Presupuesto Institucional Modificado (PIM) tiene un total de
S/. 93,387,831.00 para el cumplimiento de las actividades operativas.



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 9/25

Tabla N°2 Avance anual de Ac�vidades Opera�vas e inversiones por Obje�vo y Acción Estratégica Ins�tucional - POI Modificado

Prioridad
OEI

Obje�vo Estratégico Ins�tucional
Prioridad

AEI
Acción Estratégica Ins�tucional

N° de
AO/Inversiones

Avance anual de AO e inversiones 1/

Sin
ejecución

<25% 25 - 50% 50 - 75% 75 - <100% 100%
Mayor de

100%

Fuente: Información del aplicativo CEPLAN V.01.

1/ Avance físico de las AO/inversiones, al cierre del trimestre, respecto a su meta anual. Se calcula como el promedio de los avances físicos de las AO, ponderados por sus respectivas metas financieras.

1

OEI.01 : FORTALECER LA ORGANIZACIÓN DE

LOS PROCESOS ELECTORALES PARA LA

POBLACIÓN ELECTORAL.

1

AEI.01.04 : RESULTADOS OPORTUNOS Y CONFIABLES

UTILIZANDO SOLUCIONES TECNOLÓGICAS EN LOS

PROCESOS ELECTORALES.

2

AEI.01.01 : PLANIFICACIÓN Y ORGANIZACIÓN

OPORTUNA DE LOS PROCESOS ELECTORALES Y

CONSULTAS

3

AEI.01.02 : CAPACITACIÓN DIVERSIFICADA Y

FOCALIZADA DIRIGIDA A LOS MIEMBROS DE MESA Y

ELECTORES PARA QUE PARTICIPEN EN LA JORNADA

ELECTORAL.

4

AEI.01.03 : DIFUSIÓN DE LAS ACTIVIDADES

ELECTORALES EN FORMA INTEGRAL E INCLUSIVA A LA

POBLACIÓN ELECTORAL.

2

OEI.03 : FORTALECER LA INSTITUCIONALIDAD

DEMOCRÁTICA Y LA TRANSPARENCIA DE LAS

ORGANIZACIONES POLÍTICAS

1

AEI.03.03 : VERIFICACIÓN Y CONTROL DE MANERA

OPORTUNA DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LA

ORGANIZACIONES POLÍTICAS

2 99 %

2

AEI.03.01 : ASISTENCIA ESPECIALIZADA A LAS

ORGANIZACIONES POLÍTICAS EN EL DESARROLLO DE

SUS PROCESOS ELECTORALES INTERNOS

1 100 %

3
AEI.03.04 : LISTA DE ADHERENTES VERIFICADAS PARA

LA INSCRIPCIÓN DE LAS ORGANIZACIONES POLÍTICAS.
1 75 %

4

AEI.03.02 : CAPACITACIÓN OPORTUNA EN MATERIA

DE FINANZAS PARTIDARIAS A LAS ORGANIZACIONES

POLÍTICAS

1 100 %

3

OEI.04 : FOMENTAR EL USO DE PRÁCTICAS

DEMOCRÁTICAS EN LAS ORGANIZACIONES

PÚBLICAS, PRIVADAS Y DE LA SOCIEDAD CIVIL

1

AEI.04.01 : ASISTENCIA TÉCNICA INTEGRAL A LAS

INSTITUCIONES PÚBLICAS, PRIVADAS Y

ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL.

1 9 %

2
AEI.04.02 : LISTA DE ADHERENTES VERIFICADAS PARA

LA INSCRIPCIÓN DE LAS ORGANIZACIONES POLITICAS.

4

OEI.02 : BRINDAR EL SERVICIO DE EDUCACIÓN

ELECTORAL DIRIGIDO A PÚBLICO PRIORIZADO A

NIVEL NACIONAL

1

AEI.02.01 : SERVICIO DE EDUCACIÓN ELECTORAL

PRESENCIAL PROGRAMADO DIRIGIDO A PÚBLICO

PRIORIZADO A NIVEL NACIONAL

1 176 %

2

AEI.02.02 : SERVICIO DE EDUCACIÓN ELECTORAL

VIRTUAL ADECUADOS DIRIGIDO A PÚBLICO

PRIORIZADO A NIVEL NACIONAL

1 93 %

5
OEI.05 : FORTALECER LA GESTIÓN

INSTITUCIONAL EN LA ONPE

1

AEI.05.02 : OPTIMIZACIÓN DE LA GESTIÓN DE

SERVICIOS QUE SE BRINDAN A LOS USUARIOS

INTERNOS Y EXTERNOS

26 98 %

2
AEI.05.05 : PROCESOS ADMINISTRATIVOS

INTEGRADOS Y EFICIENTES DE LA ENTIDAD
5 74 %

3
AEI.05.07 : CAPACIDADES FORTALECIDAS DEL

PERSONAL DE LA ENTIDAD
3 79 %

4
AEI.05.04 : PROCESOS OPTIMIZADOS BAJO EL

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD
2 210 %

5

AEI.05.11 : INFRAESTRUCTURA INSTITUCIONAL

ADECUADA PARA BRINDAR UN MEJOR SERVICIO EN LA

SEDE DE LA ONPE A NIVEL NACIONAL

1 50 %

6
AEI.05.09 : SERVICIOS DE TICS IMPLEMENTADOS DE

LA ENTIDAD
4 110 %

7
AEI.05.08 : COMUNICACIÓN ESTRATÉGICA EFECTIVA

DE LAS ACTIVIDADES DE ONPE
2 121 %

8 AEI.05.12 : SERVICIOS DE CONTROL IMPLEMENTADOS 1 50 %

9
AEI.05.06 : SISTEMA DE CONTROL BIOMÉTRICO

IMPLEMENTADO EN LA ENTIDAD
1 75 %

10
AEI.05.01 : PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS

SUPERVISADOS EN LA ENTIDAD
8 197 %

11
AEI.05.03 : GESTIÓN JURÍDICA DE LOS PROCESOS DE

LA ENTIDAD.
2 75 %

12

AEI.05.10 : PUBLICACIONES DE INVESTIGACIONES

ELECTORALES ENTREGADAS A LAS AUTORIDADES

PÚBLICAS

1 78 %

6
OEI.06 : IMPLEMENTAR LA GESTIÓN INTERNA

DE RIESGO DE DESASTRES
1

AEI.06.01 : PLAN DE GESTIÓN DEL RIESGO DE

DESASTRES IMPLEMENTADO EN TODAS LAS SEDES DE

LA ONPE

TOTAL 64

 
2.2 EVALUACION DE CUMPLIMIENTO
A continuación, se presenta los logros alcanzados por las diferentes organos de la ONPE, que corresponde a las actividades y tareas que ejecutaron los órganos, que brindaron el
soporte administrativo a la organización y corresponden a las Acciones Estratégicas Institucionales del AEI 05.01 al AEI 05.10, AEI 05.12 y AEI 06.01; los que a su vez se relacionan
en particular con cada órgano, tal como se describe a continuación:

 
ACCIÓN ESTRATÉGICA

INSTITUCIONAL (AEI)
CUMPLIMIENTO  



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 10/25

ACCIÓN ESTRATÉGICA

INSTITUCIONAL (AEI)
CUMPLIMIENTO  

AEI 05.01 

Procesos y

procedimientos

supervisados en la

en�dad

a) Planificación y Presupuesto.

Durante el tercer  trimeste, se realizaron visitas de verificación a 02 centros poblados (Collana-Chequerec-Cruzpata el 11SET2019 y Santa Cruz de
Inyacc el 29SET2019), que solicitaron instalación de mesas de sufragio.

b) Conducción y Orientación de la Gestión.
Con respecto a la conducción y orientación de la gestión, la JN mediante RJ N° 00159-2019-JN/ONPE (01JULI2019), reconformó el Comité de
Ecoeficiencia de la ONPE, asimismo, mediante RJ N° 000165-2019-JN/ONPE (10JUL2019), designó a los funcionarios responsables de la ONPE
para brindar información a los ciudadanos en aplicación del Texto Único Ordenado de la Ley N°27806, Ley de Transparencia y Acceso a la
Información Pública, conformada por un titular y dos (2) suplentes.
 
Por otro lado, mediante RJ N° 000168-2019-JN/ONPE (22JUL2019), se conformó el Comité de Gobierno Digital de la ONPE el cual es presidido por
el Jefe Nacional (i)
 
Además, ha realizado la suscripción de 28 convenios de cooperación.
Con respecto a lo realizado en el seguimiento y supervisión de la gestión operativa y administrativa, la Gerencia General recomendó a la Jefatura
Nacional aprobar mediante proveído, la viabilidad de la modificación del Plan de Bienestar formulado por la GCPH versión 00, así como la
aprobación, mediante proveído, de la Evaluación del Plan Operativo Institucional 2019 Modificado versión 03 de la ONPE, Segundo Trimestre.

Asimismo, se realizaron reuniones de coordinación general con las unidades orgánicas de la entidad, donde se establecen políticas y estrategias
para alcanzar los objetivos. Asimismo, la GG con respecto a las actividades de soporte de gestión de la calidad en las unidades orgánicas de línea,
solicitó a la Gerencia de Gestión de la Calidad evaluar lo indicado por la GAJ respecto a la adecuación del proyecto de TUPA de la ONPE y remitió
a la GGC el resultado de la Auditoría Interna bajo la Norma ISO 27001:2013 para que adopte las acciones que corresponda.

 

AEI 05.02 
Op�mización de la
ges�ón de servicios
que se brindan a los
usuarios internos y

externos

 
c) Gestión Administrativa y Archivo Central
Durante el tercer trimestre del año 2019, se atendieron 309 requerimientos de expedición de Constancias de Sufragio.

Además, la Secretaria General ha tramitado la gestión de 137 Certificados Digitales con el RENIEC para uso del personal, y se gestionó la
expedición de 89 Kits Electorales a través del SISLA.

La Secretaria General ha suscrito 29 convenios interinstitucionales, con la Municipalidad Provincial de Lambayeque – Lambayeque,Municipalidad
Provincial de Rioja - San Martín, Viettel Perú SAC - BITEL
Junta Nacional de Justicia (antes Consejo Nacional de la Magistratura, Municipalidad Provincial El Collao Ilave – Puno, Municipalidad Provincial de
Chucuito (July) – Puno, Municipalidad Provincial de Sandia – Puno, Municipalidad Provincial de Julcán - La Libertad, Municipalidad Provincial de
Oyón – Lima, Municipalidad Provincial de Tarma – Junín, Municipalidad Provincial de Nasca - Ica
Municipalidad Provincial de Huaura – Lima, Municipalidad Provincial de Huamanga - Ayacucho
Municipalidad Provincial de Cajamarca – Cajamarca, Municipalidad Provincial de Bagua - Amazonas
Municipalidad Provincial de Abancay – Apurimac, Fondo de Cooperación para el Desarrollo Social – FONCODES, Municipalidad Provincial de
Maynas – Loreto, Municipalidad Provincial de Celendín – Cajamarca, Municipalidad Provincial de Chincha – Ica, Municipalidad Provincial de San
Miguel – Cajamarca, Municipalidad Provincial de Yauli - La Oroya, Municipalidad Provincial de Huancayo - Junín
Municipalidad Provincial de Virú - La Libertad, Municipalidad Provincial de Santiago de Chuco
Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual – INDECOPI, Instituto Nacional de Enfermedades
Neoplásicas, Programa Integral Nacional para el Bienestar Familiar – INABIF, Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación de la
Calidad Educativa – SINEACE.

Se realizó el mantenimiento del Archivo Electoral en donde se reportó el cumplimiento del control de condiciones climáticas y de mantenimiento en
los repositorios con fines de conservación de los documentos.

d) Organización y Operaciones Electorales.
Durante el tercer trimestre 2019, se atendió las diversas consultas de ciudadanos, de manera presencial, Kits electorales a Organizaciones Políticas
e Información Financiera de Organizaciones Políticas. Se recibieron y derivaron los documentos presentados por los ciudadanos para la atención
en la sede central de la ONPE.

Asimismo, se realizó la gestión de atención de consultas y trámites de ciudadanos según el detalle:
1. Se reportó 5,915 informaciones y atenciones al público en las sedes de las ORC de manera presencial.
2. Se reportó 2,412 informaciones y atenciones al público en las sedes de las ORC de manera telefónica (2,412) y por correo electrónico (251)

Se recibió y registró 1,240 documentos presentados por los ciudadanos en las ORC.

 

 
 

AEI 05.03 
Ges�ón jurídica de
los procesos de la

en�dad.

 
e) Asesoramiento de Naturaleza Jurídica.
En el tercer trimestre del 2019, la Gerencia de Asesoría Jurídica brindó 99 asesorías jurídico-legal a la Alta Dirección y a los diversos órganos de la
institución cautelando que los diversos actos administrativos se dicten en estricto cumplimiento de la normativa legal vigente.

Asimismo, se ha absuelto veintitrés (10) consultas jurídico-legales a organizaciones políticas, instituciones públicas y ciudadanía en general, así
como se ha revisado ocho (08) bases administrativas, contratos, adendas y clausulas adicionales; ocho (08) documentos normativos entre
directivas, convenios, procedimientos, lineamientos, entre otros.
 
f) Defensa Judicial del Estado.
Durante el tercer trimestre 2019, se realizó el cumplimiento eficaz y eficiente de las actividades relacionadas a la “defensa jurídica de la Institución”
e “información de la defensa judicial”, evidenciándose que las estrategias diseñadas por la Procuraduría para la defensa de los intereses de la
ONPE, vienen siendo aplicadas y ejecutadas dentro de los niveles propuestos.

Asimismo, se han formulado 428 gestorías y supervisión de procesos judiciales, 715 escritos o recursos procesales, también se han formulado un
total 21 diligencias judiciales y extrajudiciales. 

 

 
AEI 05.04 

Procesos op�mizados
bajo el Sistema de
Ges�ón de Calidad

g) Gestión de la Calidad.

Durante el tercer trimestre 2019 se han realizado 06 talleres de sensibilización y capacitación en el Sistema de Seguridad de la Información, donde
participaron 61 personas de 9 órganos (GGE, GCRC, SG, GAD, GPP, GIEE, GGC, GCPH, OSDN), logrando impartir conocimientos para la
identificación y reporte oportuno de incidentes de seguridad de la información; así como, los lineamientos y responsabilidades en materia de
seguridad de la información que se aplican en ONPE.

Además, se ha brindado asesoría a 5 órganos de la entidad (SG, GCRC, GAD, GCPH, GSFP) para la para la modificación o elaboración de 15
documentos del SGC (1 directiva, 4 procedimientos, 2 instructivos, 7 formatos y 1 OD), que han sido aprobados correspondiente a 5 procesos
(Atención al ciudadano, Procedimiento Sancionador, Procedimiento Sancionador, Recursos Humanos y Logística).

 



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 11/25

ACCIÓN ESTRATÉGICA

INSTITUCIONAL (AEI)
CUMPLIMIENTO  

AEI 05.05 
Procesos

administra�vos
integrados y

eficientes de la
en�dad

h) Gestión Administrativa.

Durante el tercer trimestre se elaboraron un total de 04 contrato de bienes y servicios.
 
Durante el tercer trimestre se reportó a través de guías el ingreso y salida de bienes patrimoniales lo cual se distribuye de la siguiente manera:

Guías Unificadas: 208
Guías de Transferencias: 68
Guías de Desplazamiento: 192
Guías de Asignación: 144
 

Asimismo, se realizó las siguientes acciones:
Se emitieron un total de 432 órdenes de las cuales 90 corresponde a órdenes de compra y 342 a órdenes de servicio.
Se atendieron 524 pedidos de los cuales 41 fueron de compras y 483 pedidos de servicios.
Se ingresaron materiales correspondientes a 103 órdenes de compra por bienes de consumo y se atendieron un total de 145 pecosas.
Se convocaron un total de 13 procedimientos de selección.
Se han realizado diferentes trabajos de impresión de formatos, fotocopiados, anillados, espiralados y empastados
Con relación a trabajos de mantenimiento y acondicionamiento de locales se realizaron un total de 283 trabajos (Trabajos en electricidad,
Carpintería, Gasfitería, Aire acondicionado, Cerrajería, Pintura, Construcción en drywal y otros).
Se atendieron un total de 649 solicitudes de traslado de personas y bienes.

 

AEI 05.06 
Sistema de control

biométrico
implementado en la

en�dad

i) Implementación del Sistema de Control biométrico.

El Sistema de Control Biométrico se encuentra implementado en las 7 sedes institucionales el cual se encuentra funcionado sin mayores
inconvenientes y ha facilitado los controles que ejerce el personal de vigilancia.

 

AEI 05.07 
Capacidades

fortalecidas del
personal de la

en�dad

 
j) Gestión de Recursos Humanos
En el tercer trimestre, se entregó 1098 boletas (CAS:731 y CAP:367) y 14 boletas por cada mes (Pensionistas), se emitieron 15 fotochecks entre
locadores, CAS y CAP, respectivamente
Se realizaron un total de 506 trámites ante ESSALUD realizadas por la asistencia social, así como, 320 atenciones médicas.
Se realizaron 13 inducciones de personal CAS/CAP que han ingresado a la entidad, 09 varones y 04mujeres.
 

 

AEI 05.08 
Comunicación

estratégica efec�va
de las ac�vidades de

ONPE

 k) Difusión de Imagen Institucional.

En el tercer trimestre del 2019, se elaboraron 39 notas de prensa 34 entrevistas e informes, asimismo se gestionó y difundió 503 publicaciones
mediante las redes sociales (253 en facebook,188 en twitter + 42 en instagram + 20 youtube) sobre temas reforma electoral, Educación Electoral,
Participación política de la mujer, Asistencia técnica y otras actividades de la institución.
Asimismo, se realizaron 19 publicaciones oficiales y actualizaciones sobre información institucional en la página web y en el Portal del Estado
Peruano, así como Portal de Servicios a Ciudadanos y Empresas.
Se reportó un avance de ejecución sobre la presencia positiva en los medios de comunicación del 96.01%.
Se atendieron a 362 consultas a través del correo electrónico, 408 consultas a través de las redes sociales y 4,900 consultas a los ciudadanos vía
teléfono. De forma presencial, se atendieron a 2738 ciudadanos y a través de la central telefónica se atendieron y derivaron 3801 llamadas.
Se actualizó la plataforma informativa INTRANET ONPE.
 

 

AEI 05.09 
Servicios de TICS

implementados de la
en�dad

 
l) Informática y Tecnología Electoral.
La GITE realizó las actividades de gestión y operación del Sistema de Producción y Almacenamiento de Microformas Digitales – SPAMD que
permitió la conservación de archivos mediante microformas, con procedimiento técnicos de micro grabación obteniendo un considerable ahorro de
espacio y costos. Al tercer trimestre del 2019 se continuo con el procesamiento de los siguientes documentos:
 

1. Expedientes de Contratación de Locadores de Servicio de la ERM 2018 por parte de la GCPH
2. Comprobantes de pago, Kit Electorales, Resoluciones Sub Gerenciales de la SG
3. Documento Electorales Históricos de la GGE
4. Partidos Políticos de la GSFP
5. Documentos de la GCRC

 
Asimismo, se realizó las siguientes actividades:
Como parte de la administración y monitoreo del Software de Producción de Microformas Digitales y en atención a los tickets generados por el CAU
se dio solución a catorce (14) incidencias presentadas durante en el tercer trimestre.

Se realizó el monitoreo y el control de la temperatura y humedad relativa en el Microarchivo, los cuales se encuentran dentro de los rangos
establecidos en la NTP 392.030-2 2015.
Como parte del monitoreo al Software de Consulta de Microformas Digitales se registraron mil trescientos ochenta y tres (1383) consultas y
veintiocho (28) descargas en el mes de septiembre de 2019 por parte de los órganos usuarios en el tercer trimestre.

Por otro lado, se coordinó diversas actividades con las entidades públicas para la gestión de la implementación del Sistemas de Gestión
Documental, donde actualmente se cuentan con 103 entidades: en fase de producción (10), piloto (23), por iniciar piloto (02), coordinaciones (54) y
en demostración (14). En la actualidad según los reportes de la SEGDI, 25 entidades del Estado tienen un sistema de trámite documentario que
interopera con la PIDE con los cuales se podrá intercambiar documentos firmados digitalmente, sin la necesidad de imprimir o utilizar un servicio de
Courier, todo con pleno valor legal.
Asimismo, en el tercer trimestre, se ha atendieron y solucionaron un total de 2898 incidentes.

 

 

AEI 05.10 
Publicaciones de
inves�gaciones

electorales
entregadas a las

autoridades públicas

 
m) Publicación de Investigación electoral.
Las publicaciones electorales, constituyen una parte fundamental de la ONPE, su producción responde a la sistematización y a la generación de
nuevos conocimientos en materia electoral sobre los procesos electorales, que permiten identificar los logros, las limitaciones y reflexiones con el fin
de brindar a la ciudadanía.
En el tercer trimestre, se realizó la presentación del libro "Sanciones, Multas y Abstencionismo en el Perú. Tres estudios sobre participación
electoral y voto obligatorio”, en el auditorio (Gustavo Gutierrez Merino) de la facultad de Ciencia Sociales de la Pontificia Universidad Católica del
Perú.
Se realizaron dos (02) Conversatorios: i) Conversatorio “Perú Rumbo al Bicentenario: Una mirada histórica de nuestra vida democrática el primero
llevado a cabo el 24JUL2019 en el auditorio institucional contando con la asistencia de 101 personas y; ii) Conversatorio: “Cambio y continuidades
en nuestro sistema democrático", realizado el 12SET2019 en el auditorio institucional contándose con la asistencia de 100 personas
Asimismo, se realizó 30 actualizaciones y difusiones de la información en el "Observatorio del Voto Electrónico", la cual está a disposición y tiene
presencia en redes para personas interesadas en el tema.

 

AEI 05.12 
Servicios de control

implementados

n) Cumplimiento de la Normativa.

Durante el tercer trimestre 2019, el OCI ejecutó dos (2) servicios de control posterior, cuatro (4) servicios de control simultáneo y dieciocho (18)
servicios relacionados.
Se remitió a JN el Reporte Bimestral al III  y IV Bimestre 2019 Seguimiento a las acciones en la implementación de las recomendaciones.

 



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 12/25

ACCIÓN ESTRATÉGICA

INSTITUCIONAL (AEI)
CUMPLIMIENTO  

AEI 06.01 
Plan de Ges�ón del
Riesgo de Desastres
implementado en

todas las sedes de la
ONPE

 
OEI 06: IMPLEMENTAR LA GESTIÓN INTERNA DE RIESGO DE DESASTRES.

o) Prevención de Riesgos.

En el tercer trimestre se verificó las condiciones de seguridad de las sedes, así como también, se realizaron acciones para mantener en condiciones
de uso los equipos de seguridad.
Asimismo y a través del CENEPRED se llevó a cabo el  curso: "Lineamientos Técnicos en Gestión Prospectiva Correctiva" modalidad virtual, 
siendo los beneficiados 9 participantes.

 

 

 2.2.1 INDICADORES DE DESEMPEÑO DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL

La periodicidad de medición de los indicadores de desempeño del programa presupuestal de la ONPE, es semestral/anual, por lo que a continuación se presenta el reporte de
indicadores.

El cumplimiento de los indicadores de desempeño es producto del porcentaje alcanzado de la ejecución con lo programado; teniendo en cuenta como valor absoluto en relación con
lo ejecutado.

 
INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2019 - TERCER TRIMESTRE

OBJETIVO ESTRATÉGICO

INSTITUCIONAL
PRODUCTO / PROYECTO N° INDICADOR PROG EJE

AVANCE

PORC%
ÓRGANO

 
RESULTADO

ESPECÍFICO                                                                                                
1

Porcentaje de electores satisfechos con la

organización el día de la Jornada Electoral.
83% 95.73% 115.34% GPP

OEI

01

Fortalecer la organización de

los procesos electorales para

la población electoral.

Producto 01: Proceso Electoral Oportuno y Eficiente.

2
Porcentaje de actas procesadas el día de la jornada

electoral
85% 100.00% 117.65%

GITE
3

Porcentaje de la población que participa del proceso

electoral

(EMC2019)

75.00% 68.82% 91.76%

4 Porcentaje de actas sin observación  (EMC2019) 90.00% 99.00% 110.00%

OEI

02

Brindar el servicio de

educación electoral dirigido a

público priorizado a nivel

nacional.

Producto 02: Población Capacitada

e Informada Sobre Derechos

Políticos y Participación Ciudadana.

5
Porcentaje de personas que participan en las

actividades  de Información y Educación Electoral
91.00% 168.80% 185.50%

GIEE

OEI

03

Fortalecer la institucionalidad

democrática y la transparencia

de las organizaciones políticas.

Producto 03: Organizaciones Políticas

con Apoyo en Procesos Electorales Democráticos.

6

Porcentaje de partidos políticos inscritos en el ROP

que reciben asistencia técnica para fortalecer su

institucionalidad democrática

18.00% 12.50% 69.44%

7

Porcentaje de organizaciones políticas inscritas en el

Registro de Organizaciones Políticas (ROP),

supervisadas Económico-Financieramente.

78.00% 76.73% 98.38%

GSFP
8

Promedio de días para la elaboración de los informes

técnicos iniciales de verificación y control de la

información financiera anual de las organizaciones

políticas

90 76 84.44%

9
Porcentaje de Organizaciones Políticas capacitadas

en temas de finanzas partidarias
29.00% (B) (B)

OEI

04

Fomentar el uso de prácticas

democráticas en las

organizaciones públicas,

privadas y de la sociedad civil.

Producto 04: Organizaciones de la

Sociedad Civil con Apoyo en

Procesos Electorales Democráticos.

10

Porcentaje de instituciones públicas, privadas y de la

sociedad civil que recibieron el servicio integral de

asistencia técnica

62.00% 72.94% 117.65% GIEE

 (A) EL REPORTE DE EJECUCIÓN DE LOS INDICADORES ES DE MEDICIÓN ANUAL.

(B)  REPORTADO EN EL II TRIMESTRE.

 

 2.2.2 INDICADORES ESTRATÉGICOS DEL PEI 2018 – 2022 – AVANCE DEL TERCER TRIMESTRE 2019

INDICADORES ESTRATEGICOS - TERCER TRIMESTRE
OBJETIVO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL/

ACCIONES ESTRATÉGICAS
INSTITUCIONALES

INDICADOR
DIMENSIÓN

DEL
INDICADOR

FRECUENCIA UNIDAD DE
MEDIDA

META
PROGR

2019

META EJEC
III TRIM

2019

AVANCE PORC 
DEL TERCER TRIM

2019
ÓRGANO

OEI 01: Fortalecer la organización de los
procesos electorales para la población
electoral.

Porcentaje de la población que
participa del proceso electoral.
(EMC2019)

Eficacia Anual Porcentaje 75% 68.82% 92% GITE

Porcentaje de electores satisfechos
con la organización el día de la
Jornada Electoral.
(EMC2019)

Eficacia Anual Porcentaje 83% 95.73% 115% GGC

AEI 01.01
Planificación y organización
oportuna de los procesos
electorales y consultas

Porcentaje del cumplimiento de las
tareas de la ODPE programadas en
el POE.
(EMC2019)

Eficacia Anual Porcentaje 70% 98.15% 140% GOECOR

AEI 01.02

Capacitación diversificada y
focalizada dirigida a los
miembros de mesa y electores
para que participen en la
Jornada Electoral.

Porcentaje de miembros de mesas
capacitados.
(EMC2019)

Eficacia Anual Porcentaje 65% 64.30% 99%

GIEE
Porcentaje de electores capacitados
para sufragar.
(EMC2019)

Eficacia Anual Porcentaje 60% 67.75% 112.91%

AEI 01.03
Difusión de las actividades
electorales en forma integral e
inclusiva a la población electoral

Porcentaje de electores informados
sobre el proceso electoral.
(EMC2019)

Eficacia Anual Porcentaje 50% 55.1% 110% GCRC



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 13/25

INDICADORES ESTRATEGICOS - TERCER TRIMESTRE
OBJETIVO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL/

ACCIONES ESTRATÉGICAS
INSTITUCIONALES

INDICADOR
DIMENSIÓN

DEL
INDICADOR

FRECUENCIA UNIDAD DE
MEDIDA

META
PROGR

2019

META EJEC
III TRIM

2019

AVANCE PORC 
DEL TERCER TRIM

2019
ÓRGANO

AEI 01.04

Resultados oportunos y
confiables utilizando soluciones
tecnológicas en los procesos
electorales

Porcentaje de Actas procesadas el
día de la Jornada Electoral.
(EMC2019)

Eficacia Anual Porcentaje 85% 100% 117.65% GITE

OEI 02: Brindar el servicio de educación
electoral dirigido a público priorizado a nivel
nacional.

Porcentaje de personas que
participan en las actividades de
educación electoral

Eficacia Trimestral Porcentaje 91% 168.80% 185% GIEE

AEI 02.01

Servicio de educación electoral
presencial programado dirigido
a público priorizado a nivel
nacional

Porcentaje de mujeres que
participan en actividades de
educación electoral realizada por la
ONPE

Eficacia Trimestral Porcentaje 52% 42.35% 81%

GIEE
Número de centros poblados que
reciben el servicio de educación
electoral

Eficacia Trimestral Número 9 3 33%

AEI 02.02

Servicio de educación electoral
virtual adecuados dirigido a
público priorizado a nivel
nacional

Número de participantes que
reciben educación electoral a través
de la plataforma virtual

Eficacia Trimestral Número 160 108 68%

OEI 03: Fortalecer la institucionalidad
democrática y la transparencia de las
organizaciones políticas.

Porcentaje de organizaciones
políticas que reciben el servicio de
asistencia técnica para fortalecer su
institucionalidad democrática.

Eficacia Anual Porcentaje 8% 1.46% 18% GIEE/GOECOR

Porcentaje de organizaciones
políticas inscritas en el ROP que
fueron supervisadas económico-
financieramente

Eficacia Anual Porcentaje 78% 76.73% 98% GSFP

AEI 03.01

Asistencia especializada a las
organizaciones políticas en el
desarrollo de sus procesos
electorales internos

Porcentaje de Partidos Políticos
inscritos en el ROP que reciben
Asistencia Técnica para fortalecer
su institucionalidad democrática

Eficacia Anual Porcentaje 18% 12.50% 69% GIEE

AEI 03.02
Capacitación oportuna en
materia de finanzas partidarias a
las organizaciones políticas

Porcentaje de organizaciones
políticas inscritas en el ROP que
fueron capacitadas en temas de
finanzas partidarias

Eficacia Anual Porcentaje 29% (B) (B)

GSFP

AEI 03.03

Verificación y control de manera
oportuna de la información
financiera de la organizaciones
políticas

Promedio del tiempo en días para la
elaboración de los informes técnicos
de verificación y control de la
información financiera anual de las
organizaciones políticas

Eficacia Anual Promedio 90 59 65%

AEI 03.04
Lista de adherentes verificadas
para la inscripción de las
organizaciones políticas.

Porcentaje de firmas válidas del
total de registros presentados Eficacia Trimestral Porcentaje 36% 0 0% GGE

OEI 04: Fomentar el uso de prácticas
democráticas en las organizaciones
públicas, privadas y de la sociedad civil.

Porcentaje de instituciones públicas,
privadas y organizaciones de la
sociedad civil que expresan su
satisfacción con los servicios de
asistencia técnica recibidos

Calidad Anual Porcentaje 86% 68% 78.73% GIEE

AEI 04.01

Asistencia técnica integral a las
instituciones públicas, privadas
y organizaciones de la sociedad
civil

Porcentaje de instituciones públicas,
privadas y organizaciones de la
sociedad civil que reciben el servicio
integral de asistencia técnica

Eficacia Anual Porcentaje 62% 73% 117.65% GIEE

OEI 05: Fortalecer la gestión institucional en
la ONPE Nivel de cumplimiento Institucional  Anual Porcentaje 90% 97.3% 108.11%

GG/SG/GAJ/GGC/GAD/
OSDN/GCPH/GCRC/
GITE/GIEE/GOECOR

AEI 05.01 Procesos y procedimientos
supervisados en la entidad.

Número de acciones de seguimiento
y supervisión de la gestión operativa
y administrativa.

Eficacia Trimestral Número 90% 100% 111.11% GG

AEI 05.02
Optimización de la gestión de
servicios que se brindan a los
usuarios internos y externos.

Porcentaje de satisfacción del
ciudadano en la atención brindada
en el área de atención al ciudadano.

Calidad Trimestral Porcentaje 88% 100% 113.64% SG

AEI 05.03 Gestión jurídica de los procesos
de la entidad.

Porcentaje de informes emitidos que
sustentan una Resolución Jefatural. Eficacia Trimestral Porcentaje 60% 79% 132.48% GAJ

AEI 05.04 Procesos optimizados bajo el
Sistema de Gestión de Calidad.

Porcentaje de acciones correctivas
con cerrado eficaz procedentes del
año anterior del sistema de gestión.

Eficacia Anual Porcentaje 70% 69% 98.21% GGC

AEI 05.05
Procesos administrativos
integrados y eficientes de la
entidad.

Porcentaje de ejecución del
presupuesto institucional. Economía Anual Porcentaje 93% 55% 58.65% GAD

AEI 05.06 Sistema de control biométrico
implementado en la entidad.

Porcentaje de sedes que cuentan
con el sistema de control de acceso
biométrico

Eficacia Anual Porcentaje 70% 100% 143% OSDN

AEI 05.07 Capacidades fortalecidas del
personal de la entidad.

Porcentaje de personal que recibe
curso de actualización. Eficacia Semestral Porcentaje 75% 20% 27.04% GCPH

AEI 05.08
Comunicación estratégica
efectiva de las actividades de
ONPE.

Porcentaje de información con
relevancia positiva difundida en los
medios de comunicación.

Eficacia Trimestral Porcentaje 92% 96% 104.36% GCRC

AEI 05.09 Servicios de TICS
implementadas en la entidad

Porcentaje de incidentes
solucionados Eficacia Trimestral Porcentaje 99% 98% 99.26%

GITE
Porcentaje de proyectos
informáticos implementados Eficacia Anual Porcentaje 90% ( C ) ( C )



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 14/25

INDICADORES ESTRATEGICOS - TERCER TRIMESTRE
OBJETIVO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL/

ACCIONES ESTRATÉGICAS
INSTITUCIONALES

INDICADOR
DIMENSIÓN

DEL
INDICADOR

FRECUENCIA UNIDAD DE
MEDIDA

META
PROGR

2019

META EJEC
III TRIM

2019

AVANCE PORC 
DEL TERCER TRIM

2019
ÓRGANO

AEI 05.10

Publicaciones de
investigaciones electorales
entregadas a las autoridades
públicas

Porcentaje de autoridades públicas
satisfechas que reciben
publicaciones de investigación
electoral.

Calidad Anual Porcentaje 14% 97% 693% GIEE

AEI 05.11

Infraestructura institucional
adecuada para brindar un mejor
servicio en la sede de la ONPE
a nivel nacional

Porcentaje de proyectos de
inversión implementados Economía Anual Porcentaje ( A ) ( A ) ( A ) GOECOR/GAD

AEI 05.12 Servicios de control
implementados

Porcentaje de implementación de
recomendaciones de control interno. Eficacia Trimestral Porcentaje 64% 29% 45.36% GG

OEI 06: Implementar la gestión interna de
Riesgo de Desastres

Porcentaje de la implementación del
Sistema de Gestión de Riesgo de
Desastres

Eficacia Anual Porcentaje 70% 71% 102.04% GTCRD

AEI 06.01
Plan de Gestión del Riesgo de
Desastres implementado en
todas las sedes de la ONPE

Porcentaje del cumplimiento del
Plan de Gestión del Riesgo de
Desastres

Eficacia Trimestral Porcentaje 70% 21% 30.08% OSDN

 

2.2.3 INDICADORES DE PRODUCCION FISICA - TERCER TRIMESTRE 2019

 

 

CATEGORIA

PRESUPUESTARIA

OBJETIVO

ESTRATÉGICO

 INSTITUCIONAL

PRODUCTO/

PROYECTO
ACTIVIDAD

META

PRESUP

2019

FUNCIONAMIENTO /

PROCESO

ELECTORAL

UNIDAD DE

MEDIDA

DIMENSIÓN FÍSICA 2019
ESTADO EJECUCIÓN

PRESUPUESTARIA 2019
ÓRGANO

RESPONSABLE
META

PROG A.          EJE A.       PROG III T   

    EJEC III T.      AVAN %

PRESUPUESTO

AUTORIZADO      DEVENGADO     %

 35% OEI 01: FORTALECER LA ORGANIZACIÓN DE LOS PROCESOS ELECTORALES PARA LA POBLACIÓN ELECTORAL. 6,610,041.00 5,904,472.29 89.3%  

 

OEI 01:

FORTALECER LA

ORGANIZACIÓN DE

LOS PROCESOS

ELECTORALES

PARA LA

POBLACIÓN

ELECTORAL.

3000654: PROCESO

ELECTORAL OPORTUNO

Y EFICIENTE

5005020:

PROCESOS

ELECTORALES Y

CONSULTAS

PLANIFICADOS

74
ELECCIONES MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS
REPORTE 6 6 1 1 100.0% 978,957.00 909,179.18 92.87% GGE

 75

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS

REPORTE 5 5 1 1 100.0% 964,946.00 864,159.42 89.56% GOECOR

 76

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS

OFICINA 4 4 0 0 - 1,094,183.00 943,440.42 86.22% GOECOR ODPE

 

5005021:

PERSONAS

CAPACITADAS EN

EL PROCESO

ELECTORAL

77

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS

PERSONA

CAPACITADA
29,016 34,157 29,016 5,147 17.7% 585,152.00 501,861.91 85.77% GIEE

 

5005022:

POBLACIÓN

INFORMADA SOBRE

EL PROCESO

ELECTORAL

78

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS

PERSONA

INFORMADA
297 465 297 465 156.6% 1,019,858.00 792,719.18 77.73% GCRC

 

5005023:

RESULTADOS

ELECTORALES

PROCESADOS,

COMPUTADOS Y

GESTIONADOS

79

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS

ACTA 169 169 169 169 100.0% 1,966,945.00 1,893,112.18 96.25% GITE

 20% OEI 02: BRINDAR EL SERVICIO DE EDUCACIÓN ELECTORAL DIRIGIDO A PÚBLICO PRIORIZADO A NIVEL NACIONAL. 494,370.00 264,151.14 53.4%  

 

OEI 02: BRINDAR EL

SERVICIO DE

EDUCACIÓN

ELECTORAL

DIRIGIDO A

PÚBLICO

PRIORIZADO A

NIVEL NACIONAL.

3000655:

POBLACION

CAPACITACITADA

E INFORMADA

SOBRE

DERECHOS

POLITICOS Y

PARTICIPACION

CIUDADANA

5005024:

POBLACION

PERUANA CON

CAPACIDADES

FORTALECIDAS EN

CULTURA

ELECTORAL

52 FUNCIONAMIENTO
PERSONA

CAPACITADA
7,000 10,792 3,093 5,221 168.80% 426,319.00 215,487.99 50.55% GIEE

 53 FUNCIONAMIENTO CURSO 14 13 3 3 100.00% 68,051.00 48,663.15 71.51% GIEE

 20%
OEI 03: FORTALECER LA INSTITUCIONALIDAD DEMOCRÁTICA Y LA TRANSPARENCIA DE LAS ORGANIZACIONES

POLÍTICAS.
25,248,476.00 12,200,102.80 48.3%  

 

OEI 03:

FORTALECER LA

INSTITUCIONALIDAD

DEMOCRÁTICA Y LA

TRANSPARENCIA DE

LAS

ORGANIZACIONES

POLÍTICAS.

3000656:

ORGANIZACIONES

POLITICAS CON

APOYO EN

PROCESOS

ELECTORALES

5002163:

ORGANIZACIONES

POLITICAS

ATENDIDAS EN SUS

PROCESOS DE

DEMOCRACIA

INTERNA

55 FUNCIONAMIENTO ORGANIZACIÓN 4 9 1 3 300.00% 485,238.00 321,245.93 66.20% GIEE

 

5005025:

ORGANIZACIONES

POLITICAS CON

CAPACIDADES

FORTALECIDAS

56 FUNCIONAMIENTO ORGANIZACIÓN 59 198 0 0 - 1,653,825.00 930,702.41 56.28% GSFP

 
5005026:

ORGANIZACIONES

POLITICAS CON

FISCALIZACION

FINANCIERA 

57 FUNCIONAMIENTO ORGANIZACIÓN 157 155 157 155 98.73% 1,692,131.00 974,388.36 57.58% GSFP

 58
FINANCIAMIENTO

PÚBLICO DIRECTO
REPORTE 1 1 0 0 - 20,521,019.00 9,463,489.54 46.12% GSFP



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 15/25

 

CATEGORIA

PRESUPUESTARIA

OBJETIVO

ESTRATÉGICO

 INSTITUCIONAL

PRODUCTO/

PROYECTO
ACTIVIDAD

META

PRESUP

2019

FUNCIONAMIENTO /

PROCESO

ELECTORAL

UNIDAD DE

MEDIDA

DIMENSIÓN FÍSICA 2019
ESTADO EJECUCIÓN

PRESUPUESTARIA 2019
ÓRGANO

RESPONSABLE
META

PROG A.          EJE A.       PROG III T   

    EJEC III T.      AVAN %

PRESUPUESTO

AUTORIZADO      DEVENGADO     %

 

5001277: 

VERIFICACION DE

FIRMAS DE LISTAS

DE ADHERENTES

54 FUNCIONAMIENTO REGISTROS 532,892 0 266,446 0 0.00% 896,263.00 510,276.56 56.93% GGE

 

0125: Mejora de la Eficiencia

de los

Procesos Electorales

e Incremento de la

Participación

Política de la Ciudadanía

 

 

10%
OEI 04: FOMENTAR EL USO DE PRÁCTICAS DEMOCRÁTICAS EN LAS ORGANIZACIONES PÚBLICAS, PRIVADAS Y DE LA

SOCIEDAD CIVIL.
599,030.00 273,327.56 45.6%  

OEI 04: FOMENTAR

EL USO DE

PRÁCTICAS

DEMOCRÁTICAS EN

LAS

ORGANIZACIONES

PÚBLICAS,

PRIVADAS Y DE LA

SOCIEDAD CIVIL.

3000657:

ORGANIZACIONES

DE LA SOCIEDAD

CIVIL CON APOYO

EN PROCESOS

ELECTORALES

DEMOCRÁTICOS

5002164:

ORGANIZACIONES

PUBLICAS,

PRIVADAS Y DE LA

SOCIEDAD CIVIL

ATENDIDAS, QUE

DESARROLLAN

PROCESOS

ELECTORALES

DEMOCRATICOS

59 FUNCIONAMIENTO ORGANIZACIÓN 370 583 155 187 120.65% 599,030.00 273,327.56 45.63% GIEE/GOECOR

10% OEI 05: FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL EN LA ONPE. 69,938,936.00 37,474,866.85 53.6%  

    62

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS

ACCION 4 4 1 1 100% 256,619.00 231,789.14 90.32% GPP

    63

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS

ACCION 4 4 1 1 100% 60,607.00 52,218.26 86.16% JN

    64

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS

ACCION 4 4 1 1 100% 111,400.00 63,282.00 56.81% GG

     65

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS

ACCION 4 4 1 1 100% 102,457.00 91,480.00 89.29% OSDN

     66

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS

ACCION 4 4 1 1 100% 1,096,766.00 1,018,083.76 92.83% GAD

     67

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS

ACCION 4 4 1 1 100% 49,844.00 40,464.78 81.18% GGC

     68

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS

ACCION 4 4 1 1 100% 114,900.00 113,346.67 98.65% GAJ

     69

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS

ACCION 4 4 1 1 100% 371,240.00 360,411.06 97.08% GCPH

     70

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS

ACCION 4 4 1 1 100% 67,240.00 61,023.49 90.75% PP

     71

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS

ACCION 4 4 1 1 100% 190,585.00 169,625.14 89.00% SG

     72

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS

ACCION 4 4 1 1 100% 395,630.00 392,804.51 99.29% GSFP

     73

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS

ACCION 4 4 1 1 100% 75,693.00 57,820.00 76.39% OCI

     1 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 197,453.00 126,827.97 64.23%
ORC

CHACHAPOYAS

     2 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 203,825.00 137,292.40 67.36% ORC HUARAZ

     3 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 208,344.00 132,901.96 63.79% ORC ABANCAY

     4 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 163,070.00 105,682.72 64.81% ORC AREQUIPA

     5 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 198,285.00 129,970.76 65.55%
ORC

AYACUCHO

     6 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 183,272.00 118,864.40 64.86%
ORC

CAJAMARCA

     7 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 214,287.00 124,532.94 58.12% ORC CUSCO

     8 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 201,315.00 132,430.00 65.78% ORC HUÁNUCO

 

OEI 05:

FORTALECER LA

GESTIÓN

INSTITUCIONAL EN

LA ONPE.

 

 

3000001:

ACCIONES

COMUNES

5000276: GESTION

DEL PROGRAMA
9 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 178,798.00 116,842.07 65.35% ORC ICA

    10 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 209,015.00 132,498.20 63.39%
ORC

HUANCAYO

    11 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 198,315.00 127,241.91 64.16% ORC TRUJILLO

     12 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 199,395.00 133,798.73 67.10% ORC CHICLAYO

     13 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 1,038,439.00 478,397.16 46.07% GPP

     14 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 3,613,107.00 449,779.16 12.45% GPP

     15 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 84,134.00 59,504.29 70.73% GPP

     16 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 161,334.00 124,634.74 77.25% GPP

     17 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 122,307.00 55,302.78 45.22% GPP

     18 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 3,837,135.00 831,113.10 21.66% JN



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 16/25

 

CATEGORIA

PRESUPUESTARIA

OBJETIVO

ESTRATÉGICO

 INSTITUCIONAL

PRODUCTO/

PROYECTO
ACTIVIDAD

META

PRESUP

2019

FUNCIONAMIENTO /

PROCESO

ELECTORAL

UNIDAD DE

MEDIDA

DIMENSIÓN FÍSICA 2019
ESTADO EJECUCIÓN

PRESUPUESTARIA 2019
ÓRGANO

RESPONSABLE
META

PROG A.          EJE A.       PROG III T   

    EJEC III T.      AVAN %

PRESUPUESTO

AUTORIZADO      DEVENGADO     %
     19 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 816,701.00 476,493.86 58.34% GG

     20 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 716,195.00 473,037.45 66.05% OSDN

     21 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 4,004,724.00 2,560,895.77 63.95% GAD

     22 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 2,026,138.00 1,201,597.35 59.30% GAD

     23 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 4,996,275.00 2,843,816.56 56.92% GAD

     24 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 667,131.00 225,505.46 33.80% GGC

     25 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 272,645.00 145,552.28 53.39% GGC

     26 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 1,447,268.00 791,824.45 54.71% GAJ

     27 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 4,180,921.00 1,333,153.14 31.89% GCPH

     28 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 2,425,856.00 943,991.92 38.91% GCPH

     29 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 1,067,891.00 663,178.70 62.10% OCI

     30 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 1,004,793.00 565,458.55 56.28% PP

     31 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 2,742,600.00 1,440,913.60 52.54% SG

     32 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 1,647,697.00 768,063.11 46.61% GGE

     33 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 803,716.00 426,643.26 53.08% GGE

     34 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 1,780,011.00 1,169,958.67 65.73% GOECOR

     35 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 822,016.00 399,852.37 48.64% GOECOR

     36 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 681,885.00 423,505.12 62.11% GOECOR

     37 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 476,855.00 166,388.36 34.89% GIEE

     38 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 1,084,072.00 661,008.90 60.97% GIEE

     39 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 2,851,904.00 2,102,669.84 73.73% GCRC

     40 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 953,167.00 654,707.20 68.69% GCRC

     41 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 1,355,292.00 893,372.30 65.92% GITE

     42 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 1,369,761.00 921,877.61 67.30% GITE

     43 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 3,906,957.00 2,627,648.14 67.26% GITE

     44 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 9,331,220.00 5,356,908.94 57.41% GITE

     45 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 361,354.00 98,537.71 27.27% ORC LIMA

     46 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 172,187.00 114,450.43 66.47% ORC IQUITOS

     47 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 154,906.00 102,571.62 66.22% ORC PIURA

     48 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 179,911.00 117,561.52 65.34% ORC PUNO

     49 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 193,559.00 134,380.73 69.43%
ORC

TARAPOTO

     50 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 185,304.00 116,557.09 62.90% ORC TACNA

     51 FUNCIONAMIENTO ACCION 12 9 3 3 100% 177,798.00 117,986.92 66.36%
ORC

PUCALLPA

  

3999999: SIN

PRODUCTO

5000276:

GESTION DEL

PROGRAMA

60 FUNCIONAMIENTO INFORME 2 1 1 1 100% 211,829.00 0.00 0.00% GPP

  
5000991: 

OBLIGACIONES

PREVISIONALES

61 FUNCIONAMIENTO

ATENDER A

LOS CESANTES

Y JUBILADOS

12 9 3 3 100% 407,351.00 264,833.82 65.01% GCPH

  

2159044:

MEJORAMIENTO

DEL SISTEMA

GEOGRÁFICO

ELECTORAL DE

LA

ONPE Y

AMPLIACIÓN DE

LA VERSIÓN WEB

6000010: 

ELABORACIÓN

DEL SISTEMA DE

INFORMACIÓN

81 FUNCIONAMIENTO INFORME 3 2 1 1 100% 180,000.00 0.00 0.00% GPP

  

2288624:

MEJORAMIENTO

DE LAS

CONDICIONES

DE SEGURIDAD Y

ACCESO DEL

CENTRO

DE

PROCESAMIENTO

DE

DATOS MOVIL DE

LA

ONPE EN LIMA

4000161

MEJORAMIENTO DE

INFRAESTRUCTURA

DE

SEGURIDAD

INTERNA

82 FUNCIONAMIENTO REPORTE 1 0     - 76,235.00 0.00 0.00% GAD

  
2001621:ESTUDIOS

DE

PRE-INVERSIÓN

6000032:ESTUDIOS

DE

PRE-INVERSION

83 FUNCIONAMIENTO INFORME 4 2 2 2 100% 100,000.00 0.00 0.00% GOECOR

 5% OEI 06: IMPLEMENTAR LA GESTION INTERNA DE RIESGO DE DESASTRES        

 

OEI 06:

IMPLEMENTAR LA

GESTION INTERNA

DE RIESGO DE

DESASTRES

 

5000276: 

GESTION DEL

PROGRAMA

20 FUNCIONAMIENTO REPORTE 4 3 1 1 100% (A) (A) (A) OSDN

 TOTAL GENERAL 102,890,853.00 56,116,920.64 54.54%  

 

2.2.4 CUMPLIMIENTO A NIVEL DE CENTROS DE COSTO 

El nivel de cumplimiento a nivel de centro de costo, se muestra según el anexo B6 - Seguimiento del aplicativo CEPLAN, en la sección de anexos.



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 17/25

Tabla N°3 Avance anual de Ac�vidades Opera�vas e inversiones por Función - POI Modificado

Avance anual de AO e inversiones 1/

Código
función

Función
N° 

AO/ 
Inversiones

Sin
ejecución

<25% 25 - 50% 50 - 75% 75 - <100% 100%
Mayor de

100%

Fuente: Información del aplicativo CEPLAN V.01.

1/ Avance físico de las AO/inversiones, al cierre del trimestre, respecto a su meta anual. Se calcula como el promedio de los avances físicos de las AO, ponderados por sus respectivas metas financieras.

03 PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 63 106 %

24 PREVISION SOCIAL 1 75 %

TOTAL 64



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 18/25

Tabla N°4 Avance anual de Ac�vidades Opera�vas e inversiones según alineamiento a la Polí�ca General de Gobierno - POI Modificado

Cód. Eje Eje Cód. Lin. Lineamiento
N°

AO/
Inversiones

Avance anual de AO e inversiones 1/

Sin
ejecución

<25% 25 - 50% 50 - 75% 75 - <100% 100%
Mayor de

100%

Fuente: Información del aplicativo CEPLAN V.01.

1/ Avance físico de las AO/inversiones, al cierre del trimestre, respecto a su meta anual. Se calcula como el promedio de los avances físicos de las AO, ponderados por sus respectivas metas financieras.

EJE.00 No Priorizado. LIN.00.00 No Priorizado. 1 0 %

EJE.01
Integridad y lucha

contra la corrupción.

LIN.01.01
Combatir la corrupción y las actividades ilícitas

en todas sus formas.

LIN.01.02
Asegurar la transparencia en todas las entidades

gubernamentales.

EJE.02

Fortalecimiento

institucional para la

gobernabilidad.

LIN.02.01
Construir consensos políticos y sociales para el

desarrollo en democracia.

LIN.02.02

Fortalecer las capacidades del Estado para

atender efectivamente las necesidades

ciudadanas, considerando sus condiciones de

vulnerabilidad y diversidad cultural.

63 106 %

EJE.03

Crecimiento económico

equitativo, competitivo

y sostenible.

LIN.03.01
Recuperar la estabilidad fiscal en las finanzas

públicas.

LIN.03.02
Potenciar la inversión pública y privada

descentralizada y sostenible.

LIN.03.03
Acelerar el proceso de reconstrucción con

cambios, con énfasis en prevención.

LIN.03.04

Fomentar la competitividad basada en las

potencialidades de desarrollo económico de

cada territorio, facilitando su articulación al

mercado nacional e internacional, asegurando el

aprovechamiento sostenible de los recursos

naturales y del patrimonio cultural.

LIN.03.05
Reducir la pobreza y pobreza extrema tanto a

nivel rural como urbano.

LIN.03.06
Fomentar la generación de empleo formal y de

calidad, con énfasis en los jóvenes.

EJE.04

Desarrollo social y

bienestar de la

población.

LIN.04.01
Reducir la anemia infantil en niños y niñas de 6

a 35 meses, con enfoque en la prevención.

LIN.04.02

Brindar servicios de salud de calidad, oportunos,

con capacidad resolutiva y con enfoque

territorial.

LIN.04.03

Mejorar los niveles de logros de aprendizaje de

los estudiantes con énfasis en los grupos con

mayores brechas.

LIN.04.04
Aumentar la cobertura sostenible de servicios de

agua y saneamiento.

LIN.04.05
Mejorar la seguridad ciudadana, con énfasis en

la delincuencia común y organizada.

LIN.04.06

Promover la igualdad y no discriminación entre

hombres y mujeres, así como garantizar la

protección de la niñez, la adolescencia y las

mujeres frente a todo tipo de violencia.

EJE.05

Descentralización

efectiva para el

desarrollo.

LIN.05.01
Institucionalizar la articulación territorial de las

políticas nacionales.

LIN.05.02

Promover, desde los distintos ámbitos

territoriales del país, alianzas estratégicas para

su desarrollo sostenible.

EJE.99
Pendiente de vincular

con la PGG.
LIN.99.00 Pendiente de vincular con la PGG.

TOTAL 64

 
La ONPE en el marco de sus funciones se encuentra alineada al EJE 02 - Fortalecimiento institucional para la gobernabilidad de la Politica General de Gobierno, asimismo contribuimos al lineamiento
02.02 Fortalecer las capacidades del Estado para atender efectivamente las necesidades ciudadanas, considerando sus condiciones de vulnerabilidad y diversidad cultural mediante las 63 actividades
operativas que versan en el Plan Operativo Institucional 2019.

 



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 19/25

Tabla N°5 Avance �sico de Ac�vidades Opera�vas e inversiones por centro de costo - POI Modificado

Centro de Costo N° Total AO/Inversiones Monto total (S/) 1/ Avance �sico del trimestre 2/
Avance �sico anual 3/

T1 T2 T3 T4

Fuente: Información del aplicativo CEPLAN V.01.

1/ Monto total en soles de las metas financieras reprogramadas de las AO e inversiones.

2/ Avance físico de las AO/inversiones respecto a su meta trimestral. Se calcula como el promedio de los avances físicos de las AO/inversiones, ponderados por sus respectivas metas financieras.

3/ Avance físico de las AO/inversiones, al cierre del trimestre, respecto a su meta anual. Se calcula como el promedio de los avances físicos de las AO/inversiones, ponderados por sus respectivas metas financieras.

01 : JEFATURA NACIONAL 0

01.01 : JEFATURA NACIONAL 1 3,868,260 100 % 25 % 50 % 75 %

01.02 : GERENCIA GENERAL 0

01.02.01 : GERENCIA GENERAL 1 707,329 100 % 25 % 50 % 75 %

01.02.02 : GERENCIA DE ASESORÍA JURÍDICA 1 1,419,715 100 % 25 % 50 % 75 %

01.02.03 : GERENCIA DE GESTIÓN DE CALIDAD 2 1,058,113 232 % 55 % 148 % 210 %

01.02.04 : GERENCIA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 7 4,894,439 86 % 99 % 200 % 305 %

01.02.05 : GERENCIA CORPORATIVA DE POTENCIAL HUMANO 3 7,202,016 88 % 22 % 44 % 66 %

01.02.06 : GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN 4 10,334,022 100 % 25 % 50 % 74 %

01.02.07 : GERENCIA DE COMUNICACIONES Y RELACIONES CORPORATIVAS 2 3,881,721 195 % 44 % 79 % 121 %

01.02.08 : GERENCIA DE INFORMÁTICA Y TECNOLOGÍA ELECTORAL 4 16,605,335 89 % 42 % 76 % 110 %

01.02.09 : GERENCIA DE GESTIÓN ELECTORAL 3 3,429,794 75 % 14 % 35 % 57 %

01.02.10 : GERENCIA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL Y COORDINACIÓN ELECTORAL 0

01.02.10.01 : GERENCIA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL Y COORDINACIÓN ELECTORAL 4 4,162,924 100 % 21 % 37 % 73 %

01.02.10.02 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN ABANCAY 1 210,753 126 % 89 % 131 % 162 %

01.02.10.03 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN AREQUIPA 1 165,429 121 % 122 % 158 % 189 %

01.02.10.04 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN AYACUCHO 1 201,644 120 % 80 % 110 % 139 %

01.02.10.05 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN CAJAMARCA 1 184,021 122 % 70 % 100 % 127 %

01.02.10.06 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN CHACHAPOYAS 1 199,758 105 % 41 % 69 % 95 %

01.02.10.07 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN CHICLAYO 1 202,264 104 % 84 % 114 % 142 %

01.02.10.08 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN CUSCO 1 207,146 134 % 118 % 155 % 192 %

01.02.10.09 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN HUANCAYO 1 210,374 143 % 134 % 164 % 202 %

01.02.10.10 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN HUANUCO 1 203,674 110 % 75 % 105 % 132 %

01.02.10.11 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN HUARAZ 1 207,774 88 % 68 % 91 % 113 %

01.02.10.12 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN ICA 1 180,157 247 % 193 % 229 % 280 %

01.02.10.13 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN IQUITOS 1 178,555 138 % 63 % 95 % 135 %

01.02.10.14 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN LIMA 1 365,931 176 % 41 % 84 % 139 %

01.02.10.15 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN PIURA 1 161,581 137 % 209 % 241 % 279 %

01.02.10.16 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN PUCALLPA 1 183,624 113 % 44 % 72 % 103 %

01.02.10.17 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN PUNO 1 184,658 133 % 92 % 130 % 164 %

01.02.10.18 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN TACNA 1 187,498 110 % 75 % 107 % 139 %

01.02.10.19 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN TARAPOTO 1 194,298 101 % 52 % 83 % 111 %

01.02.10.20 : OFICINA REGIONAL DE COORDINACIÓN TRUJILLO 1 199,574 421 % 307 % 434 % 540 %

01.02.11 : GERENCIA DE INFORMACIÓN Y EDUCACIÓN ELECTORAL 6 3,114,688 92 % 22 % 88 % 113 %

01.02.12 : GERENCIA DE SUPERVISIÓN DE FONDOS PARTIDARIOS 3 23,615,169 80 % 0 % 94 % 99 %

02 : SECRETARIA GENERAL 0

02.01 : SECRETARIA GENERAL 1 2,641,125 81 % 28 % 49 % 70 %

03 : OFICINA DE SEGURIDAD Y DEFENSA NACIONAL 0

03.01 : OFICINA DE SEGURIDAD Y DEFENSA NACIONAL 1 624,590 100 % 25 % 50 % 75 %

04 : ÓRGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL 0

04.01 : ÓRGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL 1 1,072,813 100 % 0 % 0 % 50 %

05 : PROCURADURÍA PÚBLICA 0

05.01 : PROCURADURÍA PÚBLICA 1 927,065 100 % 25 % 50 % 75 %

TOTAL 64 93,387,831

Con relación a los centros de costos el avance al tercer trimestre superan el 75% de las actividades operativas programadas.

Con relación a las Oficinas Regionales de Coordinación (ORC) el avance porcentual fue mayor al 80%.

El cumplimiento institucional ha sido en el tercer trimestre, segun detalle:

De un total de 17 gerencias , 8 han alcanzado el 100%, 2 gerencias alcanzaron un cumplimiento mayor al 100%, el restante tienen un nivel de cumplimiento en promedio de 80%.

A nivel de ORC, 18 han sobrepasado un nivel de cumplimiento mayor al 100%.

 
 
 
 



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 20/25

Tabla N°6 Avance �sico y financiero de Ac�vidades Opera�vas e inversiones por departamento de des�no - POI Modificado

Departamento
N° Total 
de AO/

Monto total (S/)
1/

Análisis �sico del trimestre 
2/

Avance �sico anual 3/ Avance financiero anual

1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T

Fuente: Información del aplicativo CEPLAN V.01.

1/ Monto total en soles de las metas financieras reprogramadas de las AO e inversiones.

2/ Avance físico de las AO respecto a su meta trimestral. Se calcula como el promedio de los avances físicos de las AO, ponderados por sus respectivas metas financieras.

3/ Avance físico de las AO, al cierre del trimestre, respecto a su meta anual. Se calcula como el promedio de los avances físicos de las AO, ponderados por sus respectivas metas financieras.

01 : AMAZONAS 1 199,758 105 % 41 % 69 % 95 % 22 % 41 % 63 %

02 : ANCASH 1 207,774 88 % 68 % 91 % 113 % 22 % 45 % 66 %

03 : APURIMAC 1 210,753 126 % 89 % 131 % 162 % 22 % 43 % 63 %

04 : AREQUIPA 1 165,429 121 % 122 % 158 % 189 % 23 % 43 % 64 %

05 : AYACUCHO 1 201,644 120 % 80 % 110 % 139 % 22 % 40 % 64 %

06 : CAJAMARCA 1 184,021 122 % 70 % 100 % 127 % 19 % 40 % 65 %

07 : PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 0

08 : CUSCO 1 207,146 134 % 118 % 155 % 192 % 21 % 42 % 60 %

09 : HUANCAVELICA 0

10 : HUANUCO 1 203,674 110 % 75 % 105 % 132 % 23 % 42 % 65 %

11 : ICA 1 180,157 247 % 193 % 229 % 280 % 22 % 42 % 65 %

12 : JUNIN 1 210,374 143 % 134 % 164 % 202 % 22 % 41 % 63 %

13 : LA LIBERTAD 1 199,574 421 % 307 % 434 % 540 % 20 % 41 % 64 %

14 : LAMBAYEQUE 1 202,264 104 % 84 % 114 % 142 % 23 % 45 % 66 %

15 : LIMA 46 89,925,049 98 % 26 % 76 % 103 % 12 % 30 % 50 %

16 : LORETO 1 178,555 138 % 63 % 95 % 135 % 19 % 38 % 64 %

17 : MADRE DE DIOS 0

18 : MOQUEGUA 0

19 : PASCO 0

20 : PIURA 1 161,581 137 % 209 % 241 % 279 % 21 % 39 % 63 %

21 : PUNO 1 184,658 133 % 92 % 130 % 164 % 19 % 42 % 64 %

22 : SAN MARTIN 1 194,298 101 % 52 % 83 % 111 % 21 % 45 % 69 %

23 : TACNA 1 187,498 110 % 75 % 107 % 139 % 20 % 41 % 62 %

24 : TUMBES 0

25 : UCAYALI 1 183,624 113 % 44 % 72 % 103 % 22 % 42 % 64 %

TOTAL 64 93,387,831



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 21/25

Tabla N°7: Avance �sico de las Ac�vidades Opera�vas e inversiones por rango de avance - POI Modificado

Rango de avance
N° de AO e Invesiones 1/ Monto Total (S/) 

2/1T 2T 3T 4T

Fuente: Información del aplicativo CEPLAN V.01.

1/ Cada rango contiene el número de actividades operativas/inversiones que presentan un porcentaje de avance físico de acuerdo al enunciado de la fila. El avance físico es igual al valor físico obtenido (registrado en el seguimiento) sobre la

meta física reprogramada. 

2/ Monto total en soles de las metas financieras reprogramadas de las AO e inversiones.

Sin ejecución 16 8 3 1,676,271.01

<25% 4 1 1 588,442.00

25 - 50% 24 8 1 989,839.00

50 - 75% 6 22 10 9,610,628.01

75 - <100% 7 6 19 33,438,273.97

100% 4 5 27,206,680.00

Mayor de 100% 7 15 25 19,877,697.01

TOTAL 64 64 64 93,387,831.00

 
Del total de 64 actividades operativas programadas, 25 se encuentran en un rango de avance mayor al 100%, 5 se encuentran al 100%, 19 entre el 75% -<100%, 10 entre el rango de 50 a 75%, 1 entre el
25 y 50%, 1 en el rango de menor a 25% y 3 se encuentran sin ejecución.

 
El monto aprobado es de S/. 93,387,831.00 para la ejecución de las 64 actividades operativas programadas. Se puede observar que el S/. 33,438,273.97 se ha previsto para la ejecución de 19 actividades
operativas las cuales se encuentran en el rango de 75%.

 
 



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 22/25

ANALISIS ADICIONAL

 
A.1.2.2 EJECUCION PRESUPUESTARIA DEL GASTO A NIVEL DE FINALIDAD 

La ejecución presupuestaria de Gasto, en relación al presupuesto asignado, es la siguiente:

Ejecución del presupuesto a nivel de finalidad al 30 de setiembre 2019

 
 

Detalle

EJECUCION DEL PRESUPUESTO

( a ) ( b ) ( c ) ( d ) ( e ) ( f ) ( b ) - ( c ) ( c ) / ( b ) ( f ) / ( b )

PIA PIM Certificado
Compromiso

Anual

Compromiso

Mensual
Devengado

Saldo de

Prespuesto =

PIM - CCP

% Avance

CCP/PIM

% Avance

DEVENGADO/

PIM

           

PRESUPUESTO DE

FUNCIONAMIENTO
66,306,841.00 93,387,831.00 73,157,044.66 70,024,318.51 54,704,526.59 47,560,099.54 20,230,786.34 78.34% 50.93%

 

OPERATIVIDAD DE

RECURSOS

ORDINARIOS

31,027,218.00 31,032,618.00 24,258,858.47 23,144,892.58 17,264,679.46 15,274,820.17 6,773,759.53 78.17% 49.22%

 
FINANCIAMIENTO

PUBLICO DIRECTO
14,813,499.00 20,521,019.00 15,172,544.00 15,172,544.00 9,463,489.54 9,463,489.54 5,348,475.00 73.94% 46.12%

 

OPERATIVIDAD DE

RECURSOS

DIRECTAMENTE

RECAUDADOS

20,466,124.00 41,834,194.00 33,725,642.19 31,706,881.93 27,976,357.59 22,821,789.83 8,108,551.81 80.62% 54.55%

PRESUPUESTO PARA

PROCESOS

ELECTORALES

0.00 9,503,022.00 8,644,689.63 8,644,689.63 8,644,689.63 8,556,821.10 858,332.37 90.97% 90.04%

 

ELECCIONES

MUNICIPALES

COMPLEMENTARIAS 

2019

0.00 9,503,022.00 8,644,689.63 8,644,689.63 8,644,689.63 8,556,821.10 858,332.37 90.97% 90.04%

           

TOTAL 66,306,841.00 102,890,853.00 81,801,734.29 78,669,008.14 63,349,216.22 56,116,920.64 21,089,118.71 79.50% 54.54%

 

Fuente: SIAF-SP, FINANZAS, MEF

 



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 23/25

 2.3 MEDIDAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE METAS
 
Como medidas adoptadas para el cumplimiento de metas, se ha realizado el seguimiento mediante el monitoreo de las metas físicas y financiera a todos los órganos de la entidad,
el cual ha permitido el cumplimiento de las metas con respecto a lo programado para el tercer trimestre del 2019. Para ello, contamos con una metodología de trabajo es la siguiente:

Cada Gerencia tiene un monitor el cual tiene la responsabilidad  de coordinar, consolidar y remitir información que requiera el personal de la Gerencia  de Planeamiento y
Presupuesto.
Desde la aprobación del POI, se establece un cronograma de entrega del seguimiento que se realiza de forma mensual y la presentaciòn de la evaluación que se realiza de
forma trimestral.
Como resultado del monitoreo, la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto emite informe donde se informa a la Alta Dirección el avance de las metas fiìsicas y  la ejecución
presupuestal

Adicionalmente, se realiza Talleres de Seguimiento con los monitores y personal de las Gerencias para indicarles la importancia de cumplir con las metas programadas y  también
realizar el seguimiento de suss planes especializados y de acción , lo cual se dió  cuenta en el Memorando Múltiple Nº 000114-2019-GPP/ONPE (10SET2019).

Finalmente, se difunde los resultados de las evaluaciones trimestrales a través de una infografìa  donde se da a conocer el cumplimiento de los objetivos estratègicos institucionales,
cumplimiento de cada Gerencia  y tambièn el avance de la ejecución presupuestal, tal como consta en el Memorando Nº 2674-2019-GPP/ONPE (23SET2019).

 



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 24/25

2.4 MEDIDAS PARA LA MEJORA CONTINUA
 
Como resultado de la presente evaluación se ha evidenciado que existen algunas Gerencias que programaron metas en el tercer trimestre que están en proceso y no han culminado
de acuerdo a lo previsto, tales gerencias son:

 

La Gerencia de Informática y Tecnología Electoral (GITE) con la actividad operativa: "Gestión de Planificación y Presupuesto de los Servicios Informáticos" (meta 41) la cual aún no 
culminó con la elaboración del Plan de Gobierno Digital, documento que se encuentra en proceso, dedido a que se ha tenido que reconformar el Comité  de Gobierno Digital con
Resolución Jefatural N° 168-2019-JN/ONPE (22JUN2019) para poder dar inicio de actividades y poder continuar con  la Implementación del Plan de Gobierno Digital contemplando:
i) Plan de Acción; ii) Cronograma de trabajo; iii) Línea de tiempo, iv) Matriz de Funciones y Responsabilidades. Lo cual está en proceso de aprobación y revisión de los miembros del
comité.

 

La Gerencia de Gestión Electoral (GGE) con la actividad operativa:"Verificar firmas e impresiones dactilares de adherentes y entrenamiento de personal" (meta 54), la cual ya no
realizará ya que a partir de la publicación de la Ley Nº 30995: Ley que modifica la legislación electoral sobre inscripción, afiliación, comités partidarios, suspensión, cancelación,
integración y renuncia a Organizaciones Políticas, debido a que las organizaciones polìticas  ya no tienen como requisito contar con la verificación de firmas que realizaba la ONPE
para inscribirse ante el ROP-JNE. Por tal motivo, se  convocó al monitor y personal de dicho despacho para analizar el impacto en el POI y de ser el caso contemplar dicho cambio
en  a modificación del POI  puesto que ya no realizará la actividad operativa planificada, lo cual consta en el Memorando Nº 001060-2019-GGE/ONPE (12SET2019).

Como se evidencia, la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, realiza reuniones conjuntas con los monitores y representantes de todos los órganos de la entidad para revisión de
las metas tanto físicas y financieras para mejorar respecto a los criterios de la formulación para una eficaz ejecución física y eficiente ejecución financiera. Asimismo, en esta
evaluación se ha resaltado el cambio normativo que tienen efecto sobre las actividades operativas que realiza la ONPE, por lo tanto, se propone realizar una cuarta modificación del
POI 2019.

 



28/10/2019 Informe de Evaluación

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2019.aspx 25/25

3. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

3.1 CONCLUSIONES

1. El presente Informe de Evaluación del POI al TercerTrimestre 2019, se elaboró en base de la información presentada por cada uno de los órganos de la institución, respecto al
avance del cumplimiento de las metas fisicas y finacieras programadas según la estructura del programa presupuestal de la ONPE y que se encuentra alineado a los objetivos
estratégicos institucionales.

2. En el nivel de cumplimiento institucional durante el tercer trimestre 2019 con respecto a los objetivos estratégicos y los productos del Programa Presupuestal “Mejora de la
Eficiencia de los Procesos Electorales e Incremento de la Participación Política de la Ciudadanía” alcanzó el 97.3%.

3. En cuanto al Presupuesto Autorizado de S/. 102,890,853.00 alcanzó una ejecución presupuestaria a nivel de devengado de S/. 56,116,920.64  que representa el 54.54% de
ejecución a nivel institucional, con relación a las actividades de funcionamiento del POI de los S/. 93,387,831.00 se devengó al 30SET2019 el monto de S/. 47,560,099.54.

4. Las actividades correspondientes al Programa Presupuestal 0125: “Mejora de la eficiencia de los Procesos Electorales e incremento de la participación política de la
ciudadanía” lograron una ejecución mayor a lo programado de las metas físicas.

5. Para este presente periodo se logró una planificación en coordinación con los órganos de la institución a fin de garantizar la entrega de productos para satisfacer las
expectativas de los clientes internos y externos (ciudadanos).

3.2 RECOMENDACIONES

1. Se ha evidenciado que los órganos de la institución no reportaron su informe de evaluacion en las fechas indicadas por lo cual generó a la Gerencia de Planeamiento y
Presupuesto la demora en la consolidacion de los informes. Se coordinará con los órganos a fin de que puedan cumplir oportunamente la presentación de la información y
sirva como documento de toma de decisiones.

2. Los órganos deben cumplir con facilitar la información requerida respecto al avance de actividades, metas e indicadores a fin de contar con una evaluación real la misma que
permita adoptar medidas correctivas oportunas.

3. Se requiere contar con un aplicativo en línea para la formulación, monitoreo y evaluación de los planes institucionales

 4. ANEXOS

REPORTE B6- SEGUIMIENTO - APLICACION CEPLAN versión 1.0.0.87.

 



28/10/2019 Seguimiento Trimestral del Plan Operativo Institucional (POI) de Unidad Ejecutora

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Reportes/Seguimiento/AnexoB6v2.aspx 1/15

Anexo B-6 
SEGUIMIENTO TRIMESTRAL DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL (POI) DE UNIDAD EJECUTORA 

PEI - PERIODO 2018 - 2022
Nivel de Gobierno E - GOBIERNO NACIONAL
Sector 32 - OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Pliego 032 - OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Unidad Ejecutora 000479 - OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES

OBJETIVO ESTRATÉGICO
INSTITUCIONAL

UNIDAD
MEDIDA

CENTRO
COSTO

TIPO
META META PERIODO

MODIFICADO EJECUTADO % AVANCE
MOTIVO DEL LOGRO OBTENIDO AL 3er TRIMESTRE

ACCIÓN
ESTRATÉGICA
INSTITUCIONAL

ACTIVIDAD OPERATIVA 3er TRIM. ANUAL 3er TRIM. 3er TRIM.
ACUMULADO 3er TRIM. 3er TRIM.

ACUMULADO
OEI.02 - BRINDAR EL SERVICIO DE EDUCACIÓN ELECTORAL DIRIGIDO A PÚBLICO PRIORIZADO A NIVEL NACIONAL

AEI.02.01 - SERVICIO DE EDUCACIÓN ELECTORAL PRESENCIAL PROGRAMADO DIRIGIDO A PÚBLICO PRIORIZADO A NIVEL NACIONAL

19AO000411948 - ACTIVIDAD
OPERATIVA:PLANIFICACIÓN,
PRODUCCIÓN DE MATERIALES,
EJECUCIÓN, Y EVALUACIÓN DE
ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN
ELECTORAL (PRESENCIAL)

486 : TALLER

01.02.11 :
GERENCIA DE
INFORMACIÓN Y
EDUCACIÓN
ELECTORAL

AA

Fs T03 8.00 17.00 14.00 30.00 175.00 176.47

7. Mediante informes N° 000357-2019-SGFCE-GIEE/ONPE
(05AGO2019) y N° 000083-2019-CGP-AEE-SGFCE-
GIEE/ONPE (02AGO2019), se informa sobre la ejecución de
cinco talleres (05) de educación electoral dirigidos a
mujeres de OSB en los distritos de Los Olivos (1),
Ventanilla (2), Mi Perú (2). En total, en esta...

8. Mediante Informes N° 000387-2019-SGFCE-GIEE/ONPE
(02SET2019) y N° 000095-2019-CGP-AEE-SGFCE-
GIEE/ONPE (02SET2019), se informó que se han
desarrollado 04 talleres de educación electoral dirigidos a
mujeres de OSB: El 08AGO2019 con organizaciones
sociales de base de Villa El Salvador (103 participante...

9. Mediante informes N° 000447-2019-SGFCE-GIEE/ONPE
(04OCTT2019) y N° 000118-2019-CGP-AEE-SGFCE-
GIEE/ONPE (04OCT2019), se reportó que se han
desarrollado cinco (05) talleres de educación electoral
dirigidos a mujeres de OSB: 1. El 17SET2019 con
Asociación Democrática Frente Nacional de Mujeres (17
par...

MOTIVO:

Fn T03 151,858.72 427,766.00 73,401.98 215,487.99 48.34 50.38

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 151,858.72 427,766.00 73,401.98
AEI.02.02 - SERVICIO DE EDUCACIÓN ELECTORAL VIRTUAL ADECUADOS DIRIGIDO A PÚBLICO PRIORIZADO A NIVEL NACIONAL

19AO000413202 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: DESARROLLO DE CURSOS
VIRTUALES DE EDUCACIÓN
ELECTORAL

028 : CURSO

01.02.11 :
GERENCIA DE
INFORMACIÓN Y
EDUCACIÓN
ELECTORAL

AA

Fs T03 3.00 14.00 3.00 13.00 100.00 92.86

7. Mes de Julio: Mediante informes N° 000363-2019-SGFCE-
GIEE/ONPE (06AGO2019) y N° 000089-2019-CGP-AEE-
SGFCE-GIEE/ONPE (02AGO2019), se informa sobre la
ejecución de tres (03) cursos virtuales dirigidos a
estudiantes de la Universidad Nacional del Altiplano (con
71 participantes aprobados), de la Univer...

8. No esta programada para agosto, sino hasta el mes de
octubre

9. No esta programada para agosto, sino hasta el mes de
octubre

MOTIVO:

Fn T03 25,551.29 98,315.00 16,805.79 48,663.15 65.77 49.49

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 25,551.29 98,315.00 16,805.79
OEI.03 - FORTALECER LA INSTITUCIONALIDAD DEMOCRÁTICA Y LA TRANSPARENCIA DE LAS ORGANIZACIONES POLÍTICAS

AEI.03.01 - ASISTENCIA ESPECIALIZADA A LAS ORGANIZACIONES POLÍTICAS EN EL DESARROLLO DE SUS PROCESOS ELECTORALES INTERNOS
19AO000413216 - ACTIVIDAD
OPERATIVA:  ORGANIZACIONES
POLÍTICAS ATENDIDAS CON EL
SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA  EN
SUS PROCESOS DE DEMOCRACIA
INTERNA.

535 :
ASISTENCIA
TECNICA

01.02.11 :
GERENCIA DE
INFORMACIÓN Y
EDUCACIÓN
ELECTORAL

AA

Fs T03 1.00 6.00 3.00 6.00 300.00 100.00

7. meta no programada para este mes de julio, sino para el
mes de setiembre.

8. Mediante Informe N°110-2019-JAAT-SGAT-GIEE/ONPE
(05SET2019), se informa que se sostuvo una reunión el dia
15AGO2019 con la señora Doris Guerrero, del Organo
Electoral del Partido Acción Popular, quien nos alcanzó el
nuevo cronograma electoral, para la elección de sus
diligencias



28/10/2019 Seguimiento Trimestral del Plan Operativo Institucional (POI) de Unidad Ejecutora

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Reportes/Seguimiento/AnexoB6v2.aspx 2/15

9. Con Informe N°119-2019-JAAT-SGAT-GIEE/ONPE
(04OCT2019) se reportó que se atendió a un partido
politico: 1. Partido Democrático Somos Perú (SP), que
realizo sus elecciones de dirigencias provinciales y
distritales, el 29SET2019. 2. Partido Aprista Peruano
(APRA), se recibio solicitud de AT del 24SET2...

MOTIVO: Tarea a demanda

Fn T03 114,268.09 491,323.00 118,957.04 321,245.93 104.10 65.38

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 114,268.09 491,323.00 118,957.04
AEI.03.02 - CAPACITACIÓN OPORTUNA EN MATERIA DE FINANZAS PARTIDARIAS A LAS ORGANIZACIONES POLÍTICAS

19AO000411931 - ORGANIZACIONES
POLÍTICAS CON CAPACIDADES
FORTALECIDAS, NORMATIVIDAD Y
REGULACIÓN DE FINAZAS
PARTIDARIAS

486 : TALLER

01.02.12 :
GERENCIA DE
SUPERVISIÓN DE
FONDOS
PARTIDARIOS

AA

Fs T03 0.00 12.00 0.00 12.00 0.00 100.00

7. meta ya cumplida en el segundo trimestre
8. meta ya cumplida en el segundo trimestre
9. meta ya cumplida en el segundo trimestre
MOTIVO: Abril: Debido a la re programación del cronograma
de talleres de capacitación de las organizaciones
políticas.Mayo: Debido al término de contrato de los auditores
en las ORC, se dificultó la realización de los talleres de
capacitación en 12 regiones del pais, por lo que se
reprograma para el mes de ...

Fn T03 27,403.02 1,585,733.00 438,971.21 930,702.41 1,601.91 58.69

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 27,403.02 1,585,733.00 438,971.21
AEI.03.03 - VERIFICACIÓN Y CONTROL DE MANERA OPORTUNA DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LA ORGANIZACIONES POLÍTICAS

19AO000413186 - ORGANIZACIONES
POLÍTICAS CON FISCALIZACIÓN
FINANCIERA (PÚBLICO Y PRIVADO) Y
DETERMINACIÓN DEL MONTO
FINANCIAMIENTO PÚBLICO DIRECTO

060 : INFORME

01.02.12 :
GERENCIA DE
SUPERVISIÓN DE
FONDOS
PARTIDARIOS

AA

Fs T03 23.00 23.00 19.00 19.00 82.61 82.61

7. meta no programada para este mes, sino para agosto y
setiembre.

8. Se cumplió con la elaboración de 7 informes técnicos de
verificación y control de la IFA 2018: 1) Informe Técnico
N° 003-2019-GSFP/ONPE (23AGO2019) - Alianza para el
Progreso 2) Informe Técnico N° 005-2019-GSFP/ONPE
(26AGO2019) - Frente Popular Agricola FIA del Peru -
FREPAP 3) Informe Técnico N° 00...

9. Se cumplió con la elaboración de 12 informes técnicos de
verificación y control de la IFA 2018. Se adjunta detalle: 1.
Informe Técnico Nº 009-2019-GSFP/ONPE (04SET2019) -
Avanza Pais - Partido Integración Social 2. Informe Técnico
Nº 016-2019-GSFP/ONPE (19SET2019) - Democracia Directa
3. Informe Té...

MOTIVO: En el II TRIM, la actividad está programada para el
tercer trimestre.

Fn T03 764,790.59 1,508,417.00 309,728.61 974,388.36 40.50 64.60

19AO000595748 - ORGANIZACIONES
POLITICAS CON FISCALIZACION
FINANCIERA

060 : INFORME

01.02.12 :
GERENCIA DE
SUPERVISIÓN DE
FONDOS
PARTIDARIOS

AA

Fs T03 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 100.00

7. meta no programada para este mes, ya esta cumplida en el
mes de mayo.

8. meta no programada para este mes, ya esta cumplida en el
mes de mayo.

9. meta no programada para este mes, ya esta cumplida en el
mes de mayo.

MOTIVO: Abril:La actividad está programada para el segundo
trimestre.Julio: meta ya cumplida en el segundo trimestre.

Fn T03 0.00 20,521,019.00 5,293,742.22 9,463,489.54 0.00 46.11

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 764,790.59 22,029,436.00 5,603,470.83
AEI.03.04 - LISTA DE ADHERENTES VERIFICADAS PARA LA INSCRIPCIÓN DE LAS ORGANIZACIONES POLÍTICAS.

19AO000596088 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: GESTIÓN DEL ARCHIVO
ELECTORAL

248 : REPORTE

01.02.09 :
GERENCIA DE
GESTIÓN
ELECTORAL

AA

Fs T03 1.00 4.00 1.00 3.00 100.00 75.00

7. Con el Informe Nº 000475-2019-JAEVEF-SGOE-
GGE/ONPE(08JUL2019), se reportó que en el segundo
trimestre del año 2019 se recibieron 92 expedientes de
personas naturales (TUPA 6), y se atendió el 100% (92) de
los expedientes presentados.

8. Meta no programada en agosto, sino hasta el cuarto
trimestre

9. Meta no programada en setiembre, sino hasta el cuarto
trimestre

MOTIVO:

Fn T03 324,626.09 874,323.02 181,420.88 426,643.26 55.89 48.80

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 324,626.09 874,323.02 181,420.88
OEI.04 - FOMENTAR EL USO DE PRÁCTICAS DEMOCRÁTICAS EN LAS ORGANIZACIONES PÚBLICAS, PRIVADAS Y DE LA SOCIEDAD CIVIL

AEI.04.01 - ASISTENCIA TÉCNICA INTEGRAL A LAS INSTITUCIONES PÚBLICAS, PRIVADAS Y ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL.
19AO000413249 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: ORGANIZACIONES
PÚBLICAS, PRIVADAS Y DE LA

535 :
ASISTENCIA
TECNICA

01.02.11 :
GERENCIA DE
INFORMACIÓN Y

Ó

AA Fs T03 210.00 500.00 30.00 44.00 14.29 8.80 7. Con Informe N° 00033-2019-MPM-SGAT-
GIEE/ONPE(08AGO2019), se reportó que se brindó 9
asistencias técnicas, siendo los siguientes: 1. IE Trilce (

Fn T03 184,302.18 588,442.00 95,466.34 273,327.56 51.80 46.45



28/10/2019 Seguimiento Trimestral del Plan Operativo Institucional (POI) de Unidad Ejecutora

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Reportes/Seguimiento/AnexoB6v2.aspx 3/15

SOCIEDAD CIVIL ATENDIDAS CON EL
SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA EN
SUS PROCESOS ELECTORALES
DEMOCRÁTICOS.

EDUCACIÓN
ELECTORAL

Sede La Molina, Salamanca y Santa Anita) 2. IE 2015
Manuel Gonzales Prada 3. IE 4010 Hermanos Rafael y
Emilio Gonzales Paquiyauri 4. IEI 004 Niño Jesus de ...

8. Con Informe N°110-2019-JAAT-SGAT-GIEE/ONPE
(05SET2019), se reportó que se brindó 4 asistencias
técnicas, siendo los siguientes: 1. IE 105 Pedro Coronado
Arrascue 2.IEP Isaac Newton De Jesús María 3. IEI 004 Niño
Jesús De Praga 4. IEP Santa María De La Gracia - Magdalena

9. Con Informe N°119-2019-JAAT-SGAT-GIEE/ONPE
(04OCT2019), se informó que se brindó 18 asistencias
tecnicas: 1. IE PNP Precursores de la Independencia 2. IEP
Sor Querubina de San Pedro 3. IE 1235 Unión Latino
Americana 4. Municipalidad De Barranco 5. Liceo Naval
Almirante Guise 6. IE Pedro Ruiz Gallo ...

MOTIVO:

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 184,302.18 588,442.00 95,466.34
OEI.05 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL EN LA ONPE

AEI.05.01 - PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS SUPERVISADOS EN LA ENTIDAD

19AO000410564 - ACTIVIDAD:
ELABORACIÓN, MODIFICACIÓN,
SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE
PLANES INSTITUCIONALES

091 : PLAN

01.02.04 :
GERENCIA DE
PLANEAMIENTO Y
PRESUPUESTO

AA

Fs T03 0.00 1.00 3.00 9.00 0.00 900.00

7. En julio, se ha emitido el informe de evaluacion del Plan
Operativo Institucional 2019 v03 del Segundo Trimestre,
mediante Informe Nº 178-2019-JAP-SGPL-
GPP/ONPE(26JUL2019).

8. En agosto, con Memorando Múltiple Nº 108-2019-
GPP/ONPE(20AGO2019), se convocó a los órganos a un
taller para el seguimiento y revisión de los planes
especializados y de acción el día 23AGO2019, el cual
participaron 46 personas.

9. Con el Informe Nº 178-2019-JAP-SGPL-
GPP/ONPE(26JUL2019), se remitió el Informe de
Evaluación del POI 2019 Modificado v03 para su aprobación
del Segundo Trimestre.

MOTIVO:

Fn T03 116,028.51 1,388,150.00 163,735.20 478,397.16 141.12 34.46

19AO000411593 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: CONDUCCIÓN,
ORIENTACIÓN DE LA GESTIÓN
INSTITUCIONAL Y APROBACIÓN DE
DOCUMENTOS INSTITUCIONALES

248 : REPORTE
01.01 :
JEFATURA
NACIONAL

AA

Fs T03 3.00 12.00 3.00 9.00 100.00 75.00

7. Se dio cumplimiento a la actividad operativa mediante RJ
N° 00159-2019-JN/ONPE (01JULI2019), se recoformarón el
Comité de Ecoeficiencia de la ONPE. Mediante RJ N°
000165-2019-JN/ONPE (10JUL2019), se designó a los
funcionarios responsables de la ONPE para brindar
información que soliciten los ciudad...

8. El 23AGO2019, el Jefe Nacional de la ONPE, realizó la
supervisión de la Oficina Regional de Cordinación (ORC) de
Ica, siendo la primera visita inopinada de las 19 ORC de la
ONPE.

9. Se dio cumplimiento a la actividad operativa mediante RJ
N° 000182-2019-JN/ONPE (18SET2019), Se designó a la
Gerencia General como órgano encargado de coordinar la
planificación, ejecución, seguimiento y evaluación del
Sistema de Control Interno de la ONPE.

MOTIVO:

Fn T03 1,468,043.31 3,868,260.00 306,658.26 831,113.10 20.89 21.48

19AO000411944 - ACTIVIDAD:
SEGUIMIENTO Y SUPERVISIÓN DE LA
GESTIÓN OPERATIVA Y
ADMINISTRATIVA

036 :
DOCUMENTO

01.02.01 :
GERENCIA
GENERAL

AA

Fs T03 3.00 12.00 3.00 9.00 100.00 75.00

7. Con Memorando N.° 414-2019-GG/ONPE(11JUL2019), la
Gerencia General remitió al Órgano de Control
Institucional, copia de los actuados sobre la queja
presentada por la Sra. Rosario Villar, a fin que procedan de
acuerdo a sus atribuciones y facultades. Con Proveído N.
°2405-2019-GG/ONPE(22JUL2019), la ...

8. Con Proveído N° 2485-2019-GG/ONPE (01AGO2019), la
Gerencia General remite a la Gerencia de Administración
el Informe N°. 249-2019-GAJ/ONPE de la Gerencia de
Asesoría Jurídica respecto a los alcances y procedimiento
de tramitación del recurso de apelación interpuesto por el
postor Valtom Ingenieros S...

9. Con proveído N°.2929-2019-GG/ONPE (13SEP2019), la
Gerencia General solicitó a la GSFP, analizar y evaluar la
propuesta de creación de registro de aportantes de
Organizaciones Políticas, según lo indicado en el Informe
N°. 61-2019-SG/ONPE.

MOTIVO:

Fn T03 210,177.81 707,328.95 178,493.98 476,493.86 84.93 67.36

19AO000414747 - ACTIVIDAD

Ó

248 : REPORTE 01.02.04 : AA Fs T03 3.00 12.00 3.00 9.00 100.00 75.00 7. Con Informe Nº 01964-2019-SGPR(05AGO2019), Informe Nº



28/10/2019 Seguimiento Trimestral del Plan Operativo Institucional (POI) de Unidad Ejecutora

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Reportes/Seguimiento/AnexoB6v2.aspx 4/15

OPERATIVA: FORMULACIÓN,
GESTIÓN, CONCILIACIÓN Y
EVALUACIÓN PRESUPUESTARIA

GERENCIA DE
PLANEAMIENTO Y
PRESUPUESTO

01897-2019-JAPPTO-SGPR-GPP/ONPE (02AGO2019), se
remitió a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, el
informe del Estado de Ejecución al mes de Julio de 2019.

8. Con Informe Nº 002264-2019-SGPR(04SEP2019), Informe
Nº 002190-2019-JAPPTO-SGPR-GPP/ONPE (04SEP2019), se
remitió a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, el
informe del Estado de Ejecución al mes de Agosto de 2019.

9. Con Informe Nº 002487-2019-SGPR(02OCT2019), Informe
Nº 002426-2019-JAPPTO-SGPR-GPP/ONPE (02OCT2019), se
remitió a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, el
informe del Estado de Ejecución al mes de Setiembre de
2019.

MOTIVO:

Fn T03 1,008,337.05 2,578,268.00 177,154.04 449,779.16 17.57 17.45

19AO000415721 - ACTIVIDAD:
GESTIÓN DE PROYECTOS DE
COOPERACIÓN TÉCNICA
INTERNACIONAL Y SEGUIMIENTO DE
PROYECTOS SEGÚN NORMA
INVIERTE.PE

063 :
INSPECCION

01.02.04 :
GERENCIA DE
PLANEAMIENTO Y
PRESUPUESTO

AA

Fs T03 1.00 6.00 1.00 4.00 100.00 66.67
7. meta programada para el mes de agosto
8. Con Informe N° 00015-2019-RCS-SGPL-

GPP/ONPE(27AGO2019), se reportó la revisión y opinión
sobre la suscripción de convenios de cooperación
insterinstitucional

9. meta programada para el mes de agosto
MOTIVO:

Fn T03 21,067.79 84,278.01 21,479.89 59,504.29 101.96 70.60

19AO000415748 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: GESTIÓN DE DATOS
ESTADÍSTICOS Y CARTOGRAFÍA
NACIONAL Y URBANA

097 :
PUBLICACION

01.02.04 :
GERENCIA DE
PLANEAMIENTO Y
PRESUPUESTO

AA

Fs T03 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00
7. meta programada para setiembre
8. meta programada para setiembre
9.
MOTIVO: En el I y II Trim: La actividad está programada para el
tercer trimestre.Setiembre: Debido a la falta personal
especializado no se ejecuto la tarea.

Fn T03 193,925.58 257,285.00 86,139.86 124,634.74 44.42 48.44

19AO000415778 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: INSTALACIÓN DE MESAS
DE SUFRAGIO (CENTROS POBLADOS
NUEVOS) Y ACTUALIZACIÓN DE
PADRÓN DE ELECTORES (CENTROS
POBLADOS EXISTENTES)

115 : VISITA

01.02.04 :
GERENCIA DE
PLANEAMIENTO Y
PRESUPUESTO

AA

Fs T03 4.00 16.00 2.00 8.00 50.00 50.00

7. meta programada para agosto
8.
9. Se realizaron 02 visitas de verificación de los centros

poblados: 1. Collana-Chequerec-Cruzpata el 11SET2019 2.
Santa Cruz de Inyacc el 29SET2019 Se tiene pendiente la
elaboración del oficio de respuesta final a los dos pedidos.

MOTIVO: En el mes de Agosto, debido a que no se presentaron
solicitudes de Instalación de mesa de sufragio, no se ejecutó
la tarea, se reprograma para setiembre

Fn T03 67,477.18 194,629.00 5,306.14 55,302.78 7.86 28.41

19AO000415798 - ACTIVIDAD
OPERATIVA:GESTIÓN Y OPERATIVIDAD
DEL PIP 214245

060 : INFORME

01.02.04 :
GERENCIA DE
PLANEAMIENTO Y
PRESUPUESTO

AA

Fs T03 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7.
8.
9.
MOTIVO:Fn T03 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

19AO001701999 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: MEJORAMIENTO DEL
SISTEMA DE INFORMACIÓN
GEOGRÁFICO ELECTORAL DE LA
ONPE Y AMPLIACIÓN A LA VERSIÓN
WEB

060 : INFORME

01.02.04 :
GERENCIA DE
PLANEAMIENTO Y
PRESUPUESTO

AA

Fs T03 1.00 3.00 3.00 4.00 300.00 133.33

7. meta programada para el mes de setiembre
8. Con Informe Nro. 000017-2019-JGC-SGPL-

GPP/ONPE(07AGO2019), se informa a la OPMI las gestiones
admistrativas realizadas referente al componente del
Cierre de Proyecto siendo estas las siguientes: - Se remitió
TDR a GAD para la contratación del Servicio de Liquidación
y Cierre. (JUN2019) - Se realizó ...

9. Con Informe Nº 21-2019-JGC-SGPL-GPP/ONPE(06SET2019),
se reportó al Comite de Seguimiento de Inversiones , que
de acuerdo al Informe Nº 000033-2019-OPMI/ONPE,
corresponde realizar lo solicitado para atender el Informe
de seguimiento y monitoreo, el cual se detalla a
continuacion: - Aprobación mediant...

MOTIVO:

Fn T03 60,000.00 180,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 3,145,057.23 9,258,198.96 938,967.37
AEI.05.02 - OPTIMIZACIÓN DE LA GESTIÓN DE SERVICIOS QUE SE BRINDAN A LOS USUARIOS INTERNOS Y EXTERNOS

19AO000411945 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: GESTIÓN
ADMINISTRATIVA Y OPERATIVA PARA
TODOS LOS PROCESOS DE LA
GERENCIA DE GESTIÓN ELECTORAL

103 :
REGISTRO

01.02.09 :
GERENCIA DE
GESTIÓN
ELECTORAL

AA

Fs T03 1.00 3.00 1.00 2.00 100.00 66.67
7. meta programada para setiembre
8. meta programada para setiembre
9. Con el Informe N° 000877-2019-GGE/ONPE (26SET2019),

se reportó el cumplimiento de la tarea de inventario de
materiales electorales en custodia de la Gerencia de
Gestión Electoral.

Fn T03 422,175.78 1,565,632.00 345,221.36 768,063.11 81.77 49.05



28/10/2019 Seguimiento Trimestral del Plan Operativo Institucional (POI) de Unidad Ejecutora

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Reportes/Seguimiento/AnexoB6v2.aspx 5/15

MOTIVO:

19AO000413188 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: VERIFICAR FIRMAS E
IMPRESIONES DACTILARES DE
ADHERENTES Y ENTRENAMIENTO DE
PERSONAL

060 : INFORME

01.02.09 :
GERENCIA DE
GESTIÓN
ELECTORAL

AA

Fs T03 1.00 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7. meta programada para setiembre
8. meta programada para setiembre
9.
MOTIVO: Setiembre: Con el Informe N° 000599-2019-JAEVEF-
SGOE-GGE/ONPE(30SET2019), la JAEVEF reportó que en el
mes de setiembre no se han recibido listas de adherentes
para verificar. Por lo tanto no se han emitido constancias de
verificación de firmas.Tarea a demanda.

Fn T03 249,758.37 989,839.00 174,212.43 510,276.56 69.75 51.55

19AO000413221 - ACTIIVIDAD
OPERATIVA: ATENCIÓN AL
CIUDADANO TRÁMITE
DOCUMENTARIO, GESTIÓN
ADMINISTRATIVA Y PATRIMONIO
DOCUMENTAL

021 :
CONSULTA

02.01 :
SECRETARIA
GENERAL

AA

Fs T03 2,100.00 8,300.00 1,699.00 5,799.00 80.90 69.87

7. En el mes de julio, se atendieron 522 consultas
presenciales sobre los procedimientos y servicios que
brinda la entidad de manera presencial.

8. En el mes de agosto, se atendieron 611 consultas
ciudadanas, sobre los procedimientos y servicios

9. En el mes de setiembre, Se atendieron 566 consultas
ciudadanas, sobre los procedimientos y servicios

MOTIVO:

Fn T03 810,678.96 2,641,125.00 548,465.62 1,440,913.60 67.66 54.57

19AO000413271 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: GESTIÓN DE LA
PLANIFICACIÓN,  PRESUPUESTO Y
SEGUIMIENTO  DESCENTRALIZADO

248 : REPORTE

01.02.10.01 :
GERENCIA DE
ORGANIZACIÓN
ELECTORAL Y
COORDINACIÓN
ELECTORAL

AA

Fs T03 38.00 152.00 38.00 114.00 100.00 75.00

7. Se esta en proceso de elaboración para remitir el
monitoreo de la actividad operativa de las ORC, por lo que
la meta esta programada para agosto

8. Mediante correo electronico del 08AGO2019, Soporte ORC
remitó el reporte del mes de julio del POI de las ORC,
anexando los 19 formatos FM03-GPP/PLAN MONITOREO DE
ACTIVIDADES OPERATIVAS, TAREAS Y METAS FISICAS
PROGRAMADAS - POI de las ORC.

9. Con correo electronico del 09SET2019, Soporte ORC
efectuó el reporte del mes de agosto del POI de las ORC.
En dicho correo electrónico, anexa los 19 formatos FM03-
GPP/PLAN MONITOREO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS,
TAREAS Y METAS FISICAS PROGRAMADAS - POI de las ORC.

MOTIVO:

Fn T03 829,395.93 2,637,726.00 478,837.19 1,169,958.67 57.73 44.35

19AO000413294 - ADMINISTRACIÓN
DEL PERSONAL- OBLIGACIONES
PREVISIONALES

248 : REPORTE

01.02.05 :
GERENCIA
CORPORATIVA DE
POTENCIAL
HUMANO

AA

Fs T03 3.00 12.00 3.00 9.00 100.00 75.00
7. Con Memorando Nº 1099-2019-GCPH/ONPE (08JUL2019) e

Informe Nº 1025-2019-SGRH-GCPH/ONPE (08JUL2019), se
reportó la atención a los cesantes y jubilados.

8. Con Memorando Nº 001269-2019/GCPH/ONPE (02AGO2019)
e Informe Nº 1147-2019-SGRH-GCPH/ONPE (02AGO2019),
se reportó la atención a los cesantes y jubilados.

9. Con Memorando Nº 1506-2019-GCPH/ONPE(06SET2019) e
Informe Nº 1362-2019-SGRH-GCPH/ONPE(06SET2019), se
reportó la atención a los cesantes y jubilados
correspondiente a setiembre.

MOTIVO:

Fn T03 111,858.27 407,351.00 90,335.74 264,833.82 80.76 65.02

19AO000413730 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: GESTIÓN DOCUMENTAL 
DE LA GOECOR Y ATENCIÓN A
PETITORIOS

060 : INFORME

01.02.10.01 :
GERENCIA DE
ORGANIZACIÓN
ELECTORAL Y
COORDINACIÓN
ELECTORAL

AA

Fs T03 1.00 4.00 1.00 2.00 100.00 50.00

7. meta programada para setiembre
8. meta programada para setiembre
9. Con Informe Nº 00003-2019-BCD-GOECOR/ONPE

(01OCT19), se emitieron 3429 documentos en el 3er
trimestre: en los meses de julio, agosto y setiembre, se
redactaron 1261, 926 y 1242 documentos,
respectivamente. De igual manera, durante el periodo
indicado los documentos que se emitieron en mayor
cantidad...

MOTIVO:

Fn T03 223,675.50 817,052.00 140,895.50 399,852.37 62.99 48.94

19AO000413791 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: GESTIÓN DE MEJORAS EN
LOS PROCESOS INTERNOS DE LA
GOECOR

060 : INFORME 01.02.10.01 :
GERENCIA DE
ORGANIZACIÓN
ELECTORAL Y
COORDINACIÓN
ELECTORAL

AA

Fs T03 1.00 1.00 1.00 1.00 100.00 100.00

7. se realizó la tarea pero aun esta en elaboración el informe
8. Mediante Informe Nº 0020-2019-ERM-GOECOR

(05AGO2019), se reportó la propuesta de 02 proyectos de
mejora: Mapeo y elaboración de los procedimientos de
monitoreo y control a las actividades de gestión de las
ODPE y Mapeo y elaboración de los procedimientos del
archivo de gestión de ODPE, las cuales e...

9. meta no programada en este mes de setiembre
MOTIVO:

Fn T03 448,102.22 608,146.00 145,773.26 423,505.12 32.53 69.64



28/10/2019 Seguimiento Trimestral del Plan Operativo Institucional (POI) de Unidad Ejecutora

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Reportes/Seguimiento/AnexoB6v2.aspx 6/15

19AO000417002 - ACTIVIDAD:
GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y
OPERATIVA DESCONCENTRADA

021 :
CONSULTA

01.02.10.08 :
OFICINA
REGIONAL DE
COORDINACIÓN
CUSCO

AA

Fs T03 230.00 835.00 308.00 1,600.00 133.91 191.62

7. En el mes de julio, se atendió 95 consultas presenciales de
ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su mayoría
consistieron en: Multas electorales: costo y pago,
Información Financiera OP: Formatos, orientaciones,
tramites; Asistencia técnica: otros procesos electorales
instituciones públ...

8. En el mes de agosto, se atendió 123 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Multas electorales: costo y pago,
Información Financiera OP: Formatos, orientaciones,
tramites; Asistencia técnica: otros procesos electorales
instituciones pú...

9. En el mes de setiembre, se atendió 90 consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas o asuntos
consultados en su mayoría consistieron en: Multas
electorales:Costo,pago,record de votación,Trámite de
prescripción y retiro d ela base de datos , Asistencia
técnica:CC.PP,Asistencia técnica: Elección ...

MOTIVO:

Fn T03 57,299.87 207,146.00 36,985.95 124,532.94 64.55 60.13

19AO000417004 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: GESTIÓN
ADMINISTRATIVA Y OPERATIVA
DESCONCENTRADA

021 :
CONSULTA

01.02.10.02 :
OFICINA
REGIONAL DE
COORDINACIÓN
ABANCAY

AA

Fs T03 90.00 360.00 113.00 584.00 125.56 162.22

7. En el mes de julio, se atendió 37 consultas presenciales de
ciudadanos. Los temas mas consultados fueron: consulta de
multas electorales, Asistencia técnica en procesos
electorales a instituciones públicas, privadas y
organizaciones de la sociedad civil, Información financiera
de organizaciones pol...

8. En el mes de agosto, se atendió 46 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Asistencia técnica en otros
procesos electorales a instituciones públicas, privadas y

organizaciones de la sociedad civil, asistencia técnica en la
elección de aut...

9. En el mes de setiembre, se atendió 30 consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas consultados en su
mayoría consistieron en: Asistencia técnica en procesos
electorales a instituciones públicas, privadas y
organizaciones de la sociedad civil, Información financiera
de organizaciones políticas en...

MOTIVO:

Fn T03 59,659.95 210,753.00 42,011.96 132,901.96 70.42 63.05

19AO000417005 - ACTIVIDAD:
GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y
OPERATIVA DESCONCENTRADA

021 :
CONSULTA

01.02.10.14 :
OFICINA
REGIONAL DE
COORDINACIÓN
LIMA

AA

Fs T03 120.00 385.00 211.00 535.00 175.83 138.96

7. En el mes de julio, se atendió 72 consultas presenciales de
ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su mayoría
consistieron en: Multas electorales: costo y pago,
Asistencia técnica: otros procesos electorales instituciones
públicas, privadas y organismos de la sociedad civil, Kits
electorale...

8. En el mes de agosto, Se atendió 86 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Multas electorales: costo y pago,
Asistencia técnica: otros procesos electorales instituciones
públicas, privadas y organismos de la sociedad civil, Kits
electoral...

9. En el mes de setiembre, se atendió 53 consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas o asuntos
consultados en su mayoría consistieron en: Multas
electorales: costo, pago, record de votación, tramite de
prescripción y retiro de la base de omisos; Información
financiera de OP: formatos, orientaciones...

MOTIVO:

Fn T03 141,183.21 365,931.00 45,848.28 98,537.71 32.47 26.93

19AO000417006 -
ACTIVIDAD:GESTIÓN ADMINISTRATIVA
Y OPERATIVA DESCONCENTRADA

021 :
CONSULTA

01.02.10.09 :
OFICINA
REGIONAL DE
COORDINACIÓN
HUANCAYO

AA

Fs T03 220.00 820.00 314.00 1,656.00 142.73 201.95

7. En el mes de julio, se atendió 133 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Multas electorales: costo y pago,
Información Financiera de OP, Asistencia técnica: otros
procesos electorales instituciones públicas, privadas y
organismos de la ...

8. En el mes de agosto, se atendió 70 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Multas electorales: costo y pago,
Kits electorales organizaciones políticas: requisitos,



28/10/2019 Seguimiento Trimestral del Plan Operativo Institucional (POI) de Unidad Ejecutora

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Reportes/Seguimiento/AnexoB6v2.aspx 7/15

trámites e información, Asistencia técnica: otros procesos
electorales ins...

9. En el mes de setiembre, se atendió 111 consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas consultados en su
mayoría consistieron en: Multas electorales: costo y pago,
Información Financiera de OP, Asistencia técnica: otros
procesos electorales instituciones públicas, privadas y
organismos de la socie...

MOTIVO:

Fn T03 59,032.35 210,374.00 45,325.70 132,498.20 76.78 62.98

19AO000417010 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: GESTIÓN
ADMINISTRATIVA Y OPERATIVA
DESCONCENTRADA.

021 :
CONSULTA

01.02.10.03 :
OFICINA
REGIONAL DE
COORDINACIÓN
AREQUIPA

AA

Fs T03 450.00 1,750.00 544.00 3,312.00 120.89 189.26

7. En el mes de julio, se atendió (185) consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Consultas sobre multas
electorales, consultas sobre trámites de dispensa de
sufragio, consultas sobre AT a otras instituciones de la
Sociedad Civil, adquisición ...

8. En el mes de agosto, se atendió (159) consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas o asuntos
consultados en su mayoría consistieron en: Consultas sobre
multas electorales, consultas sobre búsqueda en archivo
electoral, consultas sobre trámites de dispensa de sufragio,
consultas sobre AT a otras ...

9. En el mes de setiembre, se atendió (200) consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas consultados en su
mayoría consistieron en: Consultas sobre multas
electorales, sobre búsqueda en archivo electoral, sobre
trámites de dispensa de sufragio, sobre constancias de
sufragio, sobre solicitudes de ta...

MOTIVO:

Fn T03 41,889.69 165,429.02 34,557.82 105,682.72 82.50 63.89

19AO000417011 -
ACTIVIDAD:GESTIÓN ADMINISTRATIVA
Y OPERATIVA DESCONCENTRADA

021 :
CONSULTA

01.02.10.10 :
OFICINA
REGIONAL DE
COORDINACIÓN
HUANUCO

AA

Fs T03 240.00 960.00 264.00 1,270.00 110.00 132.29

7. En el mes de julio, se atendió 98 consultas presenciales de
ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su mayoría
consistieron en: Información financiera de OP: formatos,
orientaciones, tramites, Procesos electorales: información,
convocatorias, plazos, etc, Multas electorales: costo, pago,
rec...

8. En el mes de agosto, se atendió 81 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Multas electorales: costo, pago,
record de votación, tramite de prescripción y retiro de la
base de omisos, Información financiera de OP: formatos,
orientaciones, ...

9. En el mes de setiembre, se atendió 85 consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas o asuntos
consultados en su mayoría consistieron en: Multas
electorales: costo, pago, record de votación, tramite de
prescripción y retiro de la base de omisos, Instalación de
mesas de sufragio en CCPP: requisitos...

MOTIVO:

Fn T03 56,016.87 203,674.00 46,105.20 132,430.00 82.31 65.02

19AO000417012 - ACTIVIDAD:
GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y
OPERATIVA DESCONCENTRADA

021 :
CONSULTA

01.02.10.15 :
OFICINA
REGIONAL DE
COORDINACIÓN
PIURA

AA

Fs T03 180.00 645.00 247.00 1,802.00 137.22 279.38

7. En el mes de julio, se atendió 73 consultas presenciales de
ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su mayoría
consistieron en: Multas electorales: costo y pago,
Asistencia técnica: otros procesos electorales instituciones
públicas, privadas y organismos de la sociedad civil, Kits
electorale...

8. En el mes de agosto, se atendió 93 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Multas electorales: costo y pago,
Asistencia técnica: otros procesos electorales instituciones
públicas, privadas y organismos de la sociedad civil, Kits
electoral...

9. En el mes de setiembre, se atendió 81 consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas o asuntos
consultados en su mayoría consistieron en: Multas
electorales: costo y pago, Asistencia técnica: otros
procesos electorales instituciones públicas, privadas y
organismos de la sociedad civil, Kits electo...

MOTIVO:

Fn T03 45,968.31 161,581.00 38,977.59 102,571.62 84.79 63.48

19AO000417014 - ACTIVIDAD:
GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y

021 :
CONSULTA

01.02.10.16 :
OFICINA

AA Fs T03 220.00 815.00 249.00 839.00 113.18 102.94 7. En el mes de julio, se atendió 96 consultas presenciales de
ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su mayoría



28/10/2019 Seguimiento Trimestral del Plan Operativo Institucional (POI) de Unidad Ejecutora

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Reportes/Seguimiento/AnexoB6v2.aspx 8/15

OPERATIVA DESCONCENTRADA REGIONAL DE
COORDINACIÓN
PUCALLPA

consistieron en: Multas electorales: costo, pago, record de
votación (37), emisión de constancias de votación(3),
trámites de dispensa al sufragio(5), Kits electorales para
organiza...

8. En el mes de agosto, se atendió 73 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: multas electorales (27), asistencia
técnica (28), información financiera de organizaciones
políticas (6), emisión de constancias de votación (3),
trámites de disp...

9. En el mes de setiembre, se atendieron a 80 consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas o asuntos
consultados en su mayoría consistieron en: 28 consultas
sobre multas electorales, 33 de Asistencia Técnica en otros
procesos electorales de institucionales públicas, privadas y
organizaciones de la...

MOTIVO:

Fn T03 50,683.12 183,624.00 40,361.13 117,986.92 79.63 64.25

19AO000417015 -
ACTIVIDAD:GESTIÓN ADMINISTRATIVA
Y OPERATIVA DESCONCENTRADA

021 :
CONSULTA

01.02.10.11 :
OFICINA
REGIONAL DE
COORDINACIÓN
HUARAZ

AA

Fs T03 450.00 1,800.00 397.00 2,034.00 88.22 113.00

7. En el mes de julio, se atendió 130 consultas presenciales

de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: presentación de información
financiera anual 2018 y de campaña electoral. Multas
electorales: costo y pago, Asistencia técnica: CC.PP y otros
procesos electorales ...

8. En el mes de agosto, se atendió 137 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Multas electorales, Asistencia
técnica: CC.PP y otros procesos electorales instituciones
públicas, privadas y organismos de la sociedad civil, entre
otros.

9. En el mes de setiembre, se atendió 130 consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas o asuntos
consultados en su mayoría consistieron en: Multas
electorales, rendición de cuentas de candidatos y
organizaciones políticas, asistencia técnica: CC.PP y otros
procesos electorales instituciones públic...

MOTIVO:

Fn T03 56,470.14 207,774.00 44,070.20 137,292.40 78.04 66.07

19AO000417016 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: GESTIÓN
ADMINISTRATIVA Y OPERATIVA
DESCONCENTRADA

021 :
CONSULTA

01.02.10.04 :
OFICINA
REGIONAL DE
COORDINACIÓN
AYACUCHO

AA

Fs T03 190.00 810.00 228.00 1,122.00 120.00 138.52

7. En el mes de julio, se atendió 92 consultas presenciales de
ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su mayoría
consistieron en:Multas Electorales: Costo, Pago, record de
Votación, Trámite de prescripción y retiro de la base de
omisos,Instalación de mesas de Sufragio en CCPP:
Requisitos, trám...

8. En el mes de agosto, se atendió 64 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en:Multas Electorales: Costo, Pago,
record de Votación, Trámite de prescripción y retiro de la
base de omisos,Instalación de mesas de Sufragio en CCPP:
Requisitos, trá...

9. En el mes de setiembre, se atendió 72 consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas consultados en su
mayoría consistieron en Multas Electorales: Costo, Pago,
record de Votación, Trámite de prescripción y retiro de la
base de omisos,Instalación de mesas de Sufragio en CCPP:
Requisitos, trámites, ...

MOTIVO:

Fn T03 53,089.16 201,644.00 48,470.46 129,970.76 91.30 64.45

19AO000417017 - ACTIVIDAD:
GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y
OPERATIVA DESCONCENTRADA

021 :
CONSULTA

01.02.10.19 :
OFICINA
REGIONAL DE
COORDINACIÓN
TARAPOTO

AA

Fs T03 315.00 1,155.00 317.00 1,280.00 100.63 110.82

7. En el mes de julio, se atendió 108 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Multas electorales: costo y pago,
Asistencia técnica, kits electorales de revocatoria,
instalación de mesas en CCPP, entre otros.

8. En el mes de agosto, se atendió 99 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Multas electorales: costo y pago,
Asistencia técnica, kits electorales de revocatoria,
instalación de mesas en CCPP, entre otros.

9. Se atendió 110 consultas presenciales de ciudadanos Los
temas o asuntos consultados en su mayoría consistieron
en: Multas electorales: costo y pago, Asistencia técnica,
kits electorales de revocatoria, instalación de mesas en
CCPP, Ley de partidos políticos, entre otros.

Fn T03 54,793.44 194,298.00 47,913.99 134,380.73 87.44 69.16



28/10/2019 Seguimiento Trimestral del Plan Operativo Institucional (POI) de Unidad Ejecutora

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Reportes/Seguimiento/AnexoB6v2.aspx 9/15

MOTIVO:

19AO000417019 -
ACTIVIDAD:GESTIÓN ADMINISTRATIVA
Y OPERATIVA DESCONCENTRADA

021 :
CONSULTA

01.02.10.12 :
OFICINA
REGIONAL DE
COORDINACIÓN
ICA

AA

Fs T03 100.00 480.00 247.00 1,344.00 247.00 280.00

7. En el mes de julio, se atendió 75 consultas presenciales de
ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su mayoría
consistieron en: Servicio de asistencia técnica, consulta de
multas, constancias de servicios LS, información de
ingresos y gastos de campaña ERM 2018, entre otros.

8. En el mes de agosto, se atendió 87 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Servicio de asistencia técnica,
consulta de multas, constancias de servicios LS,

información de ingresos y gastos de campaña ERM 2018,
respuestas a Cartas PAS de ...

9. En el mes de setiembre, se atendió 85 consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas consultados en su
mayoría consistieron en: Servicio de asistencia técnica,
consulta de multas, constancias de servicios LS,
información de ingresos y gastos de campaña ERM 2018,
respuestas a Cartas PAS de ERM 20...

MOTIVO:

Fn T03 37,260.23 180,157.00 40,514.97 116,842.07 108.74 64.86

19AO000417020 - ACTIVIDAD:
GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y
OPERATIVA DESCONCENTRADA

021 :
CONSULTA

01.02.10.18 :
OFICINA
REGIONAL DE
COORDINACIÓN
TACNA

AA

Fs T03 280.00 960.00 307.00 1,338.00 109.64 139.38

7. En el mes de julio, se atendió 107 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Multas electorales: Costo, pago,
record de votación, trámite de prescripción y retiro de la
Base de Omisos, Información financiera de OP: formatos,
orientaciones, ...

8. En el mes de agosto, se atendió 97 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Información financiera de OP:
formatos, orientaciones, trámites, Multas electorales:
Costo, pago, record de votación, trámite de prescripción y
retiro de la Base d...

9. En el mes de setiembre, se atendió 103 consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas o asuntos
consultados en su mayoría consistieron en: Multas
electorales: Costo, pago, record de votación, trámite de
prescripción y retiro de la Base de Omisos, Asistencia
técnica: otros procesos electorales inst...

MOTIVO:

Fn T03 55,491.82 187,498.00 39,868.30 116,557.09 71.85 62.16

19AO000417021 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: GESTIÓN
ADMINISTRATIVA Y OPERATIVA
DESCONCENTRADA

021 :
CONSULTA

01.02.10.05 :
OFICINA
REGIONAL DE
COORDINACIÓN
CAJAMARCA

AA

Fs T03 105.00 463.00 128.00 590.00 121.90 127.43

7. En el mes de julio, se atendieron 40 consultas presenciales
de ciudadanos: Multas electorales: costo, pago, record de
votación, tramite de prescripción y retiro de la base de
omisos; Kits electorales candidatos CNM: requisitos,
trámites, información; Procesos electorales: información,
convocatorias,...

8. En el mes de agosto, se atendió 39 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Multas Electorales: Costo, pago,
record de votación, trámite de prescripción y retiro de la
Base de Omisos,Otros (especificar en campo de
observaciones),Asistenci...

9. En el mes de setiembre, se atendió 49 consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas o asuntos
consultados en su mayoría consistieron en: Multas
electorales: costo, pago, record de votación, tramite de
prescripción y retiro de la base de omisos, Asistencia
Técnica: en otros procesos electorales in...

MOTIVO:

Fn T03 49,507.56 184,021.00 44,630.61 118,864.40 90.15 64.59

19AO000417022 - ACTIVIDAD:
GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y
OPERATIVA DESCONCENTRADA

021 :
CONSULTA

01.02.10.13 :
OFICINA
REGIONAL DE
COORDINACIÓN
IQUITOS

AA Fs T03 185.00 645.00 256.00 870.00 138.38 134.88 7. En el mes de julio, se atendió 64 consultas presenciales de
ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su mayoría
consistieron en: Multas electorales: costo y pago,
Información Financiera OP, AT: otros procesos electorales
instituciones públicas, privadas y organismos de la
sociedad civil, Kits...

8. En el mes de agosto, se atendió 78 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Multas electorales: costo y pago,
Información Financiera OP, AT: otros procesos electorales

Fn T03 55,336.81 178,555.00 46,437.99 114,450.43 83.92 64.10



28/10/2019 Seguimiento Trimestral del Plan Operativo Institucional (POI) de Unidad Ejecutora

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Reportes/Seguimiento/AnexoB6v2.aspx 10/15

instituciones públicas, privadas y organismos de la
sociedad civil, AT ...

9. En el mes de setiembre, se atendió 114 consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas o asuntos
consultados en su mayoría consistieron en: Multas
electorales: costo y pago, Información Financiera OP, AT:
otros procesos electorales instituciones públicas, privadas
y organismos de la sociedad civil,...

MOTIVO:

19AO000417024 - ACTIVIDAD:
GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y
OPERATIVA DESCONCENTRADA

021 :
CONSULTA

01.02.10.17 :
OFICINA
REGIONAL DE
COORDINACIÓN
PUNO

AA

Fs T03 360.00 1,400.00 478.00 2,291.00 132.78 163.64

7. En el mes de julio, se atendió 217 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Trámites e información,
Información financiera, Asistencia técnica: otros procesos
electorales instituciones públicas, privadas y organismos
de la sociedad civil, ...

8. En el mes de agosto, se atendió 127 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Multas electorales; Asistencia
Técnica: otros procesos electorales Instituciones. Publicas;
Información Financiera de OP, Venta de kits, electorales a
OP, Asisten...

9. En el mes de setiembre, se atendió 134 consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas consultados en su
mayoría consistieron en: Asistencia Técnica: otros
procesos electorales Inst. Publicas, Privadas y org.
sociedad civil; Tramites ONPE, Venta de Kits Electorales
Organizaciones Políticas, Multas E...

MOTIVO:

Fn T03 51,595.17 184,658.00 39,459.37 117,561.52 76.48 63.66

19AO000417025 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: GESTIÓN
ADMINISTRATIVA Y OPERATIVA
DESCONCENTRADA

021 :
CONSULTA

01.02.10.06 :
OFICINA
REGIONAL DE
COORDINACIÓN
CHACHAPOYAS

AA

Fs T03 150.00 620.00 157.00 587.00 104.67 94.68

7. En el mes de julio, se atendieron 52 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Información sobre procesos
electorales: convocatorias, plazos; Multas electorales,
Asistencia técnica: otros procesos electorales instituciones
públicas, privadas...

8. En el mes de agosto, se atendió 52 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Asistencia técnicas a
organizaciones públicas y privadas y de la sociedad civil,
multas electorales, Presentación de Información
Financiera, Solicitud de Talleres,...

9. En el mes de setiembre, se atendió 53 consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas consultados en su
mayoría consistieron en: Información sobre procesos
electorales: convocatorias, plazos; multas electorales,
asistencia técnica en otros procesos electorales de
instituciones públicas, privadas y ...

MOTIVO:

Fn T03 51,651.54 199,758.00 44,393.30 126,827.97 85.95 63.49

19AO000417026 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: GESTIÓN
ADMINISTRATIVA Y OPERATIVA
DESCONCENTRADA

021 :
CONSULTA

01.02.10.07 :
OFICINA
REGIONAL DE
COORDINACIÓN
CHICLAYO

AA

Fs T03 500.00 1,840.00 518.00 2,608.00 103.60 141.74

7. En el mes de julio, se atendió 152 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Multas electorales: costo y pago,
Asistencia técnica: otros procesos electorales instituciones
públicas, privadas y organismos de la sociedad civil, Kits
electoral...

8. En el mes de agosto, se atendió 172 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: multas electorales, verificación
en documentos electorales, asistencia técnica en materia
electoral, inclusión de electores en mesas de centros
poblados, cambio d...

9. En el mes de setiembre, se atendió 194 consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas consultados en su
mayoría consistieron en venta de kit electoral, multas
electorales, verificación en documentos electorales,
asistencia técnica en materia electoral, inclusión de
electores en mesas de centros pob...

MOTIVO:

Fn T03 45,041.64 202,264.00 43,649.81 133,798.73 96.91 66.15

19AO000417660 - ACTIVIDAD:
GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y

021 :
CONSULTA

01.02.10.20 :
OFICINA

AA Fs T03 150.00 600.00 632.00 3,238.00 421.33 539.67 7. En el mes de julio, se atendió 231 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su



28/10/2019 Seguimiento Trimestral del Plan Operativo Institucional (POI) de Unidad Ejecutora

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Reportes/Seguimiento/AnexoB6v2.aspx 11/15

OPERATIVA DESCONCENTRADA REGIONAL DE
COORDINACIÓN
TRUJILLO

mayoría consistieron en: Multas electorales: costo y pago,
Asistencia técnica: otros procesos electorales instituciones
públicas, privadas y organismos de la sociedad civil, Kits
electoral...

8. En el mes de agosto, se atendió 201 consultas presenciales
de ciudadanos. Los temas o asuntos consultados en su
mayoría consistieron en: Multas Electorales, Verificación
de Padrón Electoral, Información sobre Información
Financiera, entre otros.

9. En el mes de setiembre, se atendió 200 consultas
presenciales de ciudadanos. Los temas o asuntos
consultados en su mayoría consistieron en: Multas
Electorales, Verificación de Padrón Electoral, Kits
Electorales para CPR e Inscripción de Organizaciones
Políticas, entre otros.

MOTIVO:

Fn T03 54,662.28 199,574.00 45,536.44 127,241.91 83.31 63.76

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 4,172,278.19 13,495,584.02 2,738,860.17
AEI.05.03 - GESTIÓN JURÍDICA DE LOS PROCESOS DE LA ENTIDAD.

19AO000411112 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: DEFENSA JURÍDICA DE LA
ONPE

060 : INFORME
05.01 :
PROCURADURÍA
PÚBLICA

AA

Fs T03 3.00 12.00 3.00 9.00 100.00 75.00

7. Mediante Informe N° 07-2019-ONPE/PP-CJFDLC
(07JUL2019), se reportó que en el mes de julio se
realizaron 210 gestorías.

8. Mediante Informe N° 08-2019-ONPE/PP-CJFDLC
(05SET2019), se reportó que se realizaron 137 gestorías.

9. Mediante Informe N° 09-2019-ONPE/PP-CJFDLC
(04OCT2019), se reportó que se realizaron 81 gestorías.

MOTIVO:

Fn T03 260,162.61 927,065.00 180,293.36 565,458.55 69.30 61.00

19AO000411874 - ACTIVIDAD:
ASESORAMIENTO JURÍDICO LEGAL 060 : INFORME

01.02.02 :
GERENCIA DE
ASESORÍA
JURÍDICA

AA

Fs T03 3.00 12.00 3.00 9.00 100.00 75.00

7. Con Informe N° 0007-2019-GCM-GAJ/ONPE (31JUL2019),
se reportó que se elaboro treinta y cinco (35) documentos
conteniendo asesoría jurídico - legal a los órganos de la
entidad

8. Con Informe N° 0008-2019-GCM-GAJ/ONPE (31AGO2019) ,
se reporto que se elaboró treinta (30) documentos
conteniendo Asesoría Jurídico - legal a los órganos de la
entidad.

9. Con Informe N° 0009-2019-GCM-GAJ/ONPE (30SEP2019) ,
se reportó la elaboración de treinta y cuatro (34)
documentos conteniendo Asesoría Jurídico - legal a los
órganos de la entidad

MOTIVO:

Fn T03 429,411.81 1,419,715.00 283,582.17 791,824.45 66.04 55.77

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 689,574.42 2,346,780.00 463,875.53
AEI.05.04 - PROCESOS OPTIMIZADOS BAJO EL SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD

19AO000416750 - IMPLEMENTACIÓN,
MANTENIMIENTO, Y MEJORA
CONTINUA DE LOS SISTEMAS DE
GESTIÓN

183 :
ACCIONES DE
AUDITORIA

01.02.03 :
GERENCIA DE
GESTIÓN DE
CALIDAD

AA

Fs T03 5.00 20.00 15.00 55.00 300.00 275.00

7. meta programada para setiembre
8. meta programada para setiembre
9. Mediante el Informe N° 000041-2019-VDR-

GGC/ONPE(30SET2019), se reportó que el periodo
01JUL2019 al 30SET2019 se ha brindado a través de 7
informes de asesoría para la modificación o elaboración de
15 documentos del SGC (1 directiva, 4 procedimientos, 2
instructivos, 7 formatos y 1 OD), que han sido ...

MOTIVO:

Fn T03 222,492.69 729,716.00 73,266.79 225,505.46 32.93 30.90

19AO000416767 - GESTIÓN POR
PROCESOS, RACIONALIZACIÓN Y
MODERNIZACIÓN DEL ESTADO

457 : ASESORIA
TECNICA

01.02.03 :
GERENCIA DE
GESTIÓN DE
CALIDAD

AA

Fs T03 1.00 3.00 1.00 2.00 100.00 66.67

7. Mediante el Informe N° 000010-2019-JPP-
GGC/ONPE(22JUL2019) se reportó 1) que a junio 2019 se
han identificado 15 procesos de nivel 0, 48 de nivel 1 y
106 de nivel 2 2) que en el periodo abril-junio se ha
actualizado las fichas de 4 procesos de nivesl 0, de 4
procesos de nivel 1 y de 3 procesos de ni...

8. meta programada solo en julio

9. meta programada solo en julio
MOTIVO:

Fn T03 114,917.06 328,397.00 46,397.90 145,552.28 40.38 44.32

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 337,409.75 1,058,113.00 119,664.69
AEI.05.05 - PROCESOS ADMINISTRATIVOS INTEGRADOS Y EFICIENTES DE LA ENTIDAD

19AO000413342 - GESTIÓN 248 : REPORTE 01.02.06 : AA Fs T03 1.00 4.00 1.00 3.00 100.00 75.00 7. Meta programada para el mes de setiembre



28/10/2019 Seguimiento Trimestral del Plan Operativo Institucional (POI) de Unidad Ejecutora

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Reportes/Seguimiento/AnexoB6v2.aspx 12/15

PRESUPUESTAL Y FINANCIERA GERENCIA DE
ADMINISTRACIÓN

8. Meta programada para el mes de setiembre
9. Al 3er Trimestre de un presupuesto aprobado de S/ 102

890 853,00 se ha ejecutado S/ 56 116 920,64,
representando el 54.54% de avance.

MOTIVO:
Fn T03 577,623.54 3,199,301.00 634,583.55 2,560,895.77 109.86 80.05

19AO000416319 - ACTIVIDAD:
GESTION LOGISTICA 248 : REPORTE

01.02.06 :
GERENCIA DE
ADMINISTRACIÓN

AA

Fs T03 1.00 4.00 1.00 3.00 100.00 75.00

7. Meta programada para el mes de setiembre
8. Meta programada para el mes de setiembre
9. En el mes de setiembre se reportó lo siguiente: se

atendieron 524 pedidos (compra 41 y servicio 483) = 524,
segun detalle: Mes de Julio : se atendió lo siguiente: 18
bienes y 197 servicio Mes de Agosto: se atendió lo
siguiente: 14 bienes y 120 servicios Mes de Setiembre: se
atendió lo siguiente: 9 b...

MOTIVO:

Fn T03 461,368.82 1,826,342.00 500,630.82 1,201,597.35 108.51 65.79

19AO000416652 - ACTIVIDAD:
GESTIÓN MANTENIMIENTO Y
CONTROL PATRIMONIAL

248 : REPORTE
01.02.06 :
GERENCIA DE
ADMINISTRACIÓN

AA

Fs T03 1.00 4.00 1.00 3.00 100.00 75.00
7. meta programada para el mes de setiembre
8. meta programada para el mes de setiembre
9. Se reportó a través de guías el ingreso y salida de bienes

patrimoniales lo cual se distribuye de la siguiente manera:
Guías Unificadas: 208 Guías de Transferencias: 68 Guías de
Desplazamiento: 192 Guías de Asignación: 144

MOTIVO:
Fn T03 1,240,180.90 5,232,144.00 992,153.09 2,843,816.56 80.00 54.35

19AO001702145 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: GESTIÓN DEL PROGRAMA 248 : REPORTE

01.02.06 :
GERENCIA DE
ADMINISTRACIÓN

AA

Fs T03 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7. Meta que esta programada para diciembre
8. Meta que esta programada para diciembre
9.
MOTIVO: Meta programada para el cuarto trimestreFn T03 0.00 76,235.00 0.00 0.00 0.00 0.00

19AO001702193 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: GESTIÓN DEL PROGRAMA 060 : INFORME

01.02.04 :
GERENCIA DE
PLANEAMIENTO Y
PRESUPUESTO

AA

Fs T03 1.00 2.00 1.00 1.00 100.00 50.00
7. meta programada para el mes de setiembre
8. meta programada para el mes de setiembre
9. Con Informe Nº 002483-2019-JAPPTO-SGPR-GPP/ONPE y

con Informe Nº 002547-2019-SGPR-GPP/ONPE, se remitió
la información de la ejecución presupuestal de las
inversiones de la ONPE.

MOTIVO: Meta programada para el tercer y cuarto trimestre
Fn T03 105,914.50 211,829.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 2,385,087.76 10,545,851.00 2,127,367.46
AEI.05.06 - SISTEMA DE CONTROL BIOMÉTRICO IMPLEMENTADO EN LA ENTIDAD

19AO000411115 -
ACTIVIDAD:COORDINACIÓN Y
SUPERVISIÓN EN MATERIA DE
SEGURIDAD INSTITUCIONAL ONPE

060 : INFORME

03.01 : OFICINA
DE SEGURIDAD Y
DEFENSA
NACIONAL

AA

Fs T03 3.00 12.00 3.00 9.00 100.00 75.00 7. Con el Informe N° 000072-COP-2019-OSDN/ONPE
(01AGO2019),se reportó la supervisión del servicio de
vigilancia en las 7 sedes institucionales de la ONPE. Se
brindó inducción a los agentes de vigilancia en los
procedimientos de control de acceso, medidas de
prevención ante cualquier riesgo de intrusión...

8. Con el Informe N° 000083-COP-2019-OSDN/ONPE
(04SET2019), se reportó la supervisión del servicio de
vigilancia en las 7 sedes institucionales de la ONPE,
asimismo se les dio instrucción a los agentes de vigilancia
en los procedimientos de control de acceso, protocolos
para el manejo de la llaveteca.

9. Con el Informe N° 000095-COP-2019-OSDN/ONPE
(26SET2019), se reportó la supervisión del servicio de

vigilancia en las 7 sedes institucionales de la ONPE,
asimismo se dio inducción sobre la documentación
(Directivas, Documentos de interés a la vista) existente y
de esta manera estén actualizados para ...

MOTIVO:

Fn T03 188,397.12 624,590.00 245,847.16 473,037.45 130.49 75.74

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 188,397.12 624,590.00 245,847.16
AEI.05.07 - CAPACIDADES FORTALECIDAS DEL PERSONAL DE LA ENTIDAD

19AO000413814 - ADMINISTRACIÓN
DEL PERSONAL

137 : PLANILLA 01.02.05 :
GERENCIA
CORPORATIVA DE
POTENCIAL
HUMANO

AA Fs T03 6.00 24.00 6.00 18.00 100.00 75.00 7. Se elaboró las planillas de CAP y CAS,según detalle :CAP
Con Memorando Nº 1170-2019-GCPH/ONPE(17JUL2019) e
Informe Nº 1078-2019-SGRH-GCPH/ONPE(16JUL2019) se
remitió la planilla de haberes - principal Con Memorando



28/10/2019 Seguimiento Trimestral del Plan Operativo Institucional (POI) de Unidad Ejecutora

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Reportes/Seguimiento/AnexoB6v2.aspx 13/15

Nº 1219-2019-GCPH/ONPE(23JUL2019) e Informe Nº 1109-
2019-SGRH-GCPH/ONPE(23JUL2019) se ...

8. Se elaboró las planillas de CAP y CAS, según detalle: CAP:
Con Memorando Nº 1355-2019-GCPH/ONPE (14AGO2019) e
Informe Nº 1210-2019-SGRH-GCPH/ONPE(14AGO2019) se
remitió la planilla CAP - Principal Con Memorando Nº 1356-
2019-GCPH/ONPE (14AGO2019) e Informe Nº 1211-2019-
SGRH-GCPH/ONPE(14AGO2019) se rem...

9. Se elaboró las planillas de CAP y CAS, según detalle: CAP
Con Memorando Nª 1564-2019-GCPH/ONPE(17SET2019) e
Informe Nº 1413-2019- SGRH-GCPH/ONPE(16SET2019), se
remitio la planilla de haberes de 2019 (activos) Con
Memorando Nº 1617-2019-GCPH/ONPE(25SET2019) e
Informe Nº 1463-2019-SGRH-GCPH/ONPE(25SET...

MOTIVO:

Fn T03 1,524,377.34 4,199,792.00 467,757.04 1,333,153.14 30.69 31.75

19AO000413828 - DESARROLLO Y
BIENESTAR DEL FACTOR HUMANO

103 :
REGISTRO

01.02.05 :
GERENCIA
CORPORATIVA DE
POTENCIAL
HUMANO

AA

Fs T03 3.00 12.00 2.00 6.00 66.67 50.00

7.
8. Con Informe N° 0467-2019-SGBDH-GCPH/ONPE

(05SET2019), se informó que se realizó inducción a diez
(10) servidores 04 mujeres y 06 hombres.

9. Con Informe Nº 529-2019-SGBDH-GCPH/ONPE(07OCT2019),
se reportó que se realizó la inducción a tres (03)
servidores varones.

MOTIVO: Marzo:Mediante Informe N° 158-2019-SGBDH-
GCPH/ONPE (11ABR2019), se reportó el ingreso de un total de
16 servidores CAS y 01 servidor CAP; no obstante, no se contó
con personal especializado para brindar la inducción
correspondiente. Se ha programado para el segundo
trimestre.Mayo: No hubo personal c...

Fn T03 943,235.55 2,594,873.00 388,155.52 943,991.92 41.15 36.38

19AO000415682 - ACTIVIDAD
OPERATIVA:PLANIFICACIÓN,
EJECUCIÓN Y EVALUACIÓN  DE
CAPACITACIONES  PARA EL
FORTALECIMIENTO  INSTITUCIONAL

028 : CURSO

01.02.11 :
GERENCIA DE
INFORMACIÓN Y
EDUCACIÓN
ELECTORAL

AA

Fs T03 0.00 3.00 0.00 5.00 0.00 166.67

7. meta no programada para el trimestre
8. meta no programada para el trimestre
9. meta no programada para el trimestre
MOTIVO: En el mes de junio, mediante informes N° 000248-
2019-SGFCE-GIEE/ONPE (05JUN2019) y N° 000041-2019-JCB-
JACE-SGFCE-GIEE/ONPE (05JUN2019), se reportó que no se ha
podido realizar el curso virtual dirigido a los Asistentes de
cómputo descentralizado, debido a que la GITE no realizó la
contratación de es...

Fn T03 250,996.32 1,057,632.99 232,811.06 661,008.90 92.75 62.50

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 2,718,609.21 7,852,297.99 1,088,723.62
AEI.05.08 - COMUNICACIÓN ESTRATÉGICA EFECTIVA DE LAS ACTIVIDADES DE ONPE

19AO000413731 - ACTIVIDAD:
GESTIÓN DE LA COMUNICACIÓN
INSTITUCIONAL EXTERNA Y
ADMINISTRACIÓN DE LA BIBLIOTECA
INSTITUCIONAL

097 :
PUBLICACION

01.02.07 :
GERENCIA DE
COMUNICACIONES
Y RELACIONES
CORPORATIVAS

AA

Fs T03 3.00 12.00 3.00 9.00 100.00 75.00

7. Se elaboró,diseño y difundió el Boletín Internacional ONPE
Perú Electoral Nº 62 de Julio.

8. Se elaboró,diseño y difundió el Boletín Internacional ONPE
Perú Electoral N° 63, de Agosto.

9. Se elaboró, diseño y difundió el Boletín Internacional N°
64, de mes de Septiembre
http://www.onpe.gob.pe/modEducacion/Biblioteca/Boletin-
Internacional/2019/BI_64.pdf

MOTIVO: Se esta a la espera de la información del proveedor
IP Media

Fn T03 340,088.79 1,108,774.00 277,332.07 654,707.20 81.55 59.04

19AO000417027 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: GESTIÓN DE LAS
RELACIONES CORPORATIVAS,
PUBLICACIONES EN LA WEB, PORTAL
DE TRANSPARENCIA Y ATENCIÓN DE
CONSULTAS AL CIUDADANO

117 : EVENTOS 01.02.07 :
GERENCIA DE
COMUNICACIONES
Y RELACIONES
CORPORATIVAS

AA

Fs T03 30.00 152.00 73.00 212.00 243.33 139.47

7. Se atendió en 16 eventos solicitados por los órganos
institucionales, siendo los siguientes: 1. Charla Informativa
: Renovación EPS - 01JUL, 2. Reunión de Apertura del Plan
27001:2014 -03JUL, 3. Reunión de Capacitación con el
personal de la ONPE para Jornada Electoral EMC 2019-
03JUL, 4. Apert...

8. Se atendió en 23 eventos solicitados por los órganos,
siendo los siguientes: 1. Actividades dirigidas a los hijos de
los colaboradores ONPE - 02AGO 2. Capacitación de SGD
COFIDE - INABIF - 12AGO, 13AGO, 14AGO, 15AGO 3. Taller
de Educación Electoral, dirigido a afiliados de
organizaciones políticas...

9. Se atendió en 34 eventos solicitados por los órganos
institucionales. 1. Grabación de Entrevista ONPE INFORMA
- 03SET, 06SET 2. Taller de Capacitación en Seguridad de la
Información - 05SET, 06SET 3. Curso Virtual Lineamientos

Fn T03 667,494.42 2,772,947.00 776,625.95 2,102,669.84 116.35 75.83



28/10/2019 Seguimiento Trimestral del Plan Operativo Institucional (POI) de Unidad Ejecutora

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Reportes/Seguimiento/AnexoB6v2.aspx 14/15

Técnicos en Gestión Prospectiva y Correctiva - 05SET 4.
Capacitación SG...

MOTIVO:

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 1,007,583.21 3,881,721.00 1,053,958.02
AEI.05.09 - SERVICIOS DE TICS IMPLEMENTADOS DE LA ENTIDAD

19AO000415790 - GESTIÓN DE
PLANIFICACIÓN Y PRESUPUESTO DE
LOS SERVICIOS INFORMÁTICOS

091 : PLAN

01.02.08 :
GERENCIA DE
INFORMÁTICA Y
TECNOLOGÍA
ELECTORAL

AA

Fs T03 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7. Se esta en proceso de elaboración del plan de gobierno
digital, meta programada para setiembre

8. Se esta en proceso de elaboración del plan de gobierno
digital, meta programada para setiembre

9.
MOTIVO: La actividad está programada para el tercer
trimestre. Por disposición contenida en la Resolución
Ministerial 119-2018 PCM -08 Mayo 2018 que resuelve la
creación de un comité para la elaboración del Plan de
Gobierno Digital, el mismo que se encuentra disponible en el
aplicativo en el portal de la w...

Fn T03 757,709.36 1,342,751.01 394,876.98 893,372.30 52.11 66.53

19AO000416284 - SISTEMA DE
PRODUCCIÓN Y ALMACENAMIENTO DE
MICROFORMAS DIGITALES

060 : INFORME

01.02.08 :
GERENCIA DE
INFORMÁTICA Y
TECNOLOGÍA
ELECTORAL

AA

Fs T03 3.00 10.00 3.00 9.00 100.00 90.00

7. Con Informe N° 000635-2019-SGOI-GITE-
ONPE(02AGO2019), se reportó que se realizaron las
siguientes actividades: -Como parte de la administración y
monitoreo del Software de Producción de Microformas
Digitales y en atención a los tickets generados por el CAU
se dio solución a once (11) incidencias pre...

8. Con Informe N°000715-2019-SGOI-GITE-ONPE
(04SEP2019), se reportó que se realizaron las siguientes
actividades: -Como parte de la administración y monitoreo
del Software de Producción de Microformas Digitales y de
acuerdo a los tickets generados por el CAU se reportaron
diez (10) incidencias presenta...

9. Con Informe N°000780-2019-SGOI-GITE-ONPE
(03OCT2019), se reportó que se realizaron las siguientes
actividades

MOTIVO:

Fn T03 500,400.87 1,569,595.00 386,972.62 921,877.61 77.33 58.73

19AO000416306 - GESTIÓN DE
PROYECTOS INSTITUCIONALES 060 : INFORME

01.02.08 :
GERENCIA DE
INFORMÁTICA Y
TECNOLOGÍA
ELECTORAL

AA

Fs T03 1.00 2.00 1.00 2.00 100.00 100.00

7. Aun esta en desarrollo el Sistema para la Supervisión de
Fondos Partidarios (CLARIDAD) - Fase 2, meta programada
para agosto

8. Con Informe N° 000628-2019-SGPEL-GITE-ONPE
(03SEP2019), se informó sobre el desarrollo del Sistema
para la Supervisión de Fondos Partidarios (CLARIDAD) -
Fase 2., se realizaron los siguientes pases a control de
calidad de los Módulos de Claridad Privado y Público: -Sub
Módulo Ciudadano IFA, el día...

9. Con fecha 04SET2019, se realizó el pase a producción de
las actualizaciones en los Sub Módulos: Ciudadano IFA (RQ
3.4), Verificación IFA (RQ 3.7) y Ciudadano Público (RQ
1.1). Además, se implementaron en producción cuatro (04)
solicitudes de cambio: • SC-694-D012 (12SET2019) , SC-
694-D013 (18SET2019...

MOTIVO:

Fn T03 2,167,928.40 4,000,459.00 825,105.20 2,627,648.14 38.06 65.69

19AO000416329 - SOPORTE,
MANTENIMIENTO INFORMÁTICO Y
SEGURIDAD DE INFORMACIÓN

060 : INFORME

01.02.08 :
GERENCIA DE
INFORMÁTICA Y
TECNOLOGÍA
ELECTORAL

AA

Fs T03 1.00 3.00 1.00 4.00 100.00 133.33

7. meta programada para el mes de agosto
8. Con Informe N° 001255-2019-SGIST-GITE-ONPE

(04SEP2019), se comunicó las actividades realizadas
durante el mes de mayo a agosto: -Se brinda servicios de
telecomunicaciones a las 06 sedes ubicadas en Lima
metropolitana y 19 ORC ubicadas a nivel nacional -Para la
interconexión entre la sede central de ...

9. meta no programada en este mes de setiembre
MOTIVO:

Fn T03 3,469,555.42 9,692,530.00 1,680,784.01 5,356,908.94 48.44 55.26

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 6,895,594.05 16,605,335.01 3,287,738.81
AEI.05.10 - PUBLICACIONES DE INVESTIGACIONES ELECTORALES ENTREGADAS A LAS AUTORIDADES PÚBLICAS

19AO000413297 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: ELABORACIÓN Y
PRESENTACIÒN DE DOCUMENTOS DE 
INVESTIGACIÓN EN TEMAS
ELECTORALES

248 : REPORTE 01.02.11 :
GERENCIA DE
INFORMACIÓN Y
EDUCACIÓN
ELECTORAL

AA Fs T03 30.00 120.00 30.00 94.00 100.00 78.33 7. Mediante el Informe N° 000256-2019-SGIIE-GIEE/ONPE
(26JUL2019) se reportó la ejecución de diez (10)
actualizaciones y difuciones de la información en el
Observatorio del Voto Electrónico, la cual está a



28/10/2019 Seguimiento Trimestral del Plan Operativo Institucional (POI) de Unidad Ejecutora

app.ceplan.gob.pe/POI2019/Reportes/Seguimiento/AnexoB6v2.aspx 15/15

disposición y tiene presencia en redes para personas
interesadas en el tema.

8. Mediante Informe N° 000284-2019-SGIIE-GIEE/ONPE
(27AGO2019), se logró actualizar y difundir diez (10)
actualizaciones en el Observatorio del Voto Electrónico

9. Mediante Informe N° 000310-2019-SGIIE-GIEE/ONPE
(30SET2019), se logró actualizar y difundir diez (10)
actualizaciones en el Observatorio del Voto Electrónico

MOTIVO:

Fn T03 153,362.19 451,209.00 51,107.34 166,388.36 33.32 36.87

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 153,362.19 451,209.00 51,107.34
AEI.05.11 - INFRAESTRUCTURA INSTITUCIONAL ADECUADA PARA BRINDAR UN MEJOR SERVICIO EN LA SEDE DE LA ONPE A NIVEL NACIONAL

19AO000596314 - GESTION DEL
PROGRAMA 248 : REPORTE

01.02.06 :
GERENCIA DE
ADMINISTRACIÓN

AA

Fs T03 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
7.
8.
9.
MOTIVO: La actividad está programada para el cuarto
trimestre.

Fn T03 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

19AO001702175 - ACTIVIDAD
OPERATIVA: ESTUDIOS DE PRE
INVERSIÓN SEDE ONPE

060 : INFORME

01.02.10.01 :
GERENCIA DE
ORGANIZACIÓN
ELECTORAL Y
COORDINACIÓN
ELECTORAL

AA

Fs T03 2.00 4.00 2.00 2.00 100.00 50.00

7. meta programada para setiembre
8. meta programada para setiembre
9. Con Informe N° 000026-2019-ISF-

GOECOR/ONPE(07OCT2019), se reportó que: la UF derivó a
la GOECOR los términos de referencia relacionados a los
siguientes servicios: 1. Primer servicio: “Estudio de
microlocalización de terrenos para la sede institucional de
la Oficina Nacional de Procesos Electorales ...

MOTIVO: Meta programada para el tercer trimestre y cuarto
trimestre.

Fn T03 50,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 50,000.00 100,000.00 0.00
AEI.05.12 - SERVICIOS DE CONTROL IMPLEMENTADOS

19AO000411592 - ACTIVIDAD:
SERVICIO DE CONTROL (POSTERIOR,
SIMULTÁNEO Y RELACIONADO)

183 :
ACCIONES DE
AUDITORIA

04.01 : ÓRGANO
DE CONTROL
INSTITUCIONAL

AA

Fs T03 2.00 4.00 2.00 2.00 100.00 50.00

7. Se ha remitido un (1) Informe de auditoria a la Contraloría
General mediante Oficio N° 110-2019-OCI/ONPE
(02AGO2019) para su aprobación y posterior remisión a la
Jefatura Nacional.

8. Mediante Oficio N° 112-2019-OCI/ONPE (08AGO2019) y
Oficio N° 122-2019-OCI/ONPE (27AGO2019), se remitieron

al Jefe Nacional los Informes de Auditoría N° 014-2019-2-
3599 y N° 015-2019-2-3599.

9. meta no programada en este mes
MOTIVO: En el II Trim: la actividad está programada para el
tercer trimestre.

Fn T03 342,073.46 1,072,813.00 241,137.75 663,178.70 70.49 61.82

TOTAL POR AEI FINANCIERO S/ 342,073.46 1,072,813.00 241,137.75
TOTAL GENERAL FINANCIERO S/ 23,677,826.57 93,387,831.00 18,885,741.99

Tipo de meta

NA Meta no
acumulativa

AM
Meta
acumulativa
mensual

AA
Meta
acumulativa
anual

*Por la naturaleza de las Actividades Operativas con metas no acumulativas, el avance anual se mide a fin de año.


	caratula eva poi
	EVA_POI_2019_V04_TERCER_TRIMESTRE_FINAL_28OCT  003 FFF
	Informe de Evaluacion_III_Trim_28OCT_1PARTE
	ANEXO_B6_TERCER_TRIMESTRE_POI_2019_28OCT




